
Anketa un nolikums 6. lpp.

turpinājums 4. lpp.

S a l a s p i l s  n o v a d a  d o m e s  b e z m a k s a s  i z d e v u m s

Sala 
sievietēm

Kas ir 
“airsofts”?

5. lpp. 7. lpp.

Vasarā skolēni 
iegūst pirmo 

darba pieredzi 

7. lpp.

Izmaiņas 
transporta kustībā 

Rīgas ielas 
remonta laikā

2. lpp. 3. lpp.

Atkārtoti izsola 
zemesgabalus 

Budeskalnu ielā

2016. gada 5. augusts Nr. 15 (637)  Nākamais numurs iznāks 26. augustā

Salaspils gulbji jau kopš pavasara ir novadnieku 
uzmanības centrā. Gulbju pāris Līvzemes ielas 
dīķī ir apmeties uz pastāvīgu dzīvi, un nu jau 
putnu mazuļi sasnieguši pusaudžu vecumu.

No pērnā gada novembra līdz šī gada jūnijam Latvijas 
Kultūras akadēmijas Zinātniskās pētniecības centrs veica 
pētījumu  “Salaspils novada iedzīvotāju kultūras patēriņš un 
līdzdalība”, lai izprastu novada iedzīvotāju apmierinātību ar 
esošo kultūras piedāvājumu un pasākumu atpazīstamību, kā 
arī analizētu iedzīvotāju vajadzības, gatavību līdzdarboties, 
informācijas avotus. Tāpat pētījuma mērķis bija noskaidrot 
kultūras pakalpojumu pieejamību un pieprasījumu novada 
attālākajās vietās, novērtēt kultūras piedāvājumu un 
pieprasījumu mazākumtautībām, kā arī integrācijas iespējas.

Salaspilieši vērtē novada kultūras dzīvi

Konkurss „Salaspils sakoptākais īpašums” mūsu novadā 
jau ir izveidojies par stabilu tradīciju, rosinot iedzīvotājus 
rūpēties un būt atbildīgiem par sava īpašuma kopšanu. 
Konkurss notiek arī šogad, un tajā ikviens  var pieteikt 
Salaspils novada administratīvajā teritorijā esošos 
nekustamo īpašumu objektus, kas sastāv no ēkas un 
piekrītošās zemes. Komisija tos vērtēs šādās kategorijās:

Līdz 12. augustam piesakiet savu 
pretendentu konkursam “Salaspils 
sakoptākais īpašums 2016”

• ģimenes mājas pilsētas un 
ciemu teritorijā un viensētas 
pagasta teritorijā;

• daudzdzīvokļu mājas;
• sabiedriskie objekti;
• pašvaldības uzņēmumi.
Prioritāri tiks vērtēti tieši pie-

teiktie objekti, tādēļ, ja jums vai 
jūsu draugam, radam vai kaimi-
ņam ir īpaši gaumīgi sakopts īpa-
šums, piesakiet to!  Jūsu pietei-
kumus komisija gaidīs līdz 12. 
augustam.

Skaistākos īpašumus vēr-
tēs konkursa komisijas priekšsē-
dētājs, deputāts Andrejs Svilāns, 
Komunālā dienesta dārzniece 
Mārīte Upesjure, ainavu arhitekte 
Daiga Veinberga, vides inženie-
re Rudīte Ķikuste, būvinspektors 
Mairis Kolāts, Salaspils memori-
āla direktors Juris Vrubļevskis un 
deputāts Ēriks Miķelsons.

Pieteikuma anketu jūs atradīsiet 
arī www.salaspils.lv. 

Uzmanību – gulbji!

Par gulbjiem visi turpina priecā-
ties un nedusmojas, ja tie nolemj 
pāriet Rīgas ielai tieši auto priek-
šā. Šoferi pacietīgi pagaida, kamēr 
labi organizētā procesija šķērso 
brauktuvi. Par to, ka šajā vietā 
jārēķinās ar neparastajiem gājē-
jiem, informē arī pašvaldības 
nesen uzstādītās informējošas 
zīmes. “Uzmanību – gulbji” – tā 
varētu saukties brīdinošais trijstū-
ris, uz kura tieši kā dzīvē attēloti 
divi lielie putni, kam pa vidu trīs 
gulbēni. Šobrīd gan mazuļi ir pali-
kuši vairs tikai divi, ko vecāki tik-
pat modri uzmana.

Ornitologi atgādina, ka gulbju 
ģimenēm, kurās aug jaunie putnē-
ni, nevajadzētu strauji tuvoties, jo 
gulbji aizstāv savus mazuļus. Šāda 
tuvošanās var beigties ar cilvēka 
ievainojumiem. Tāpēc apskatīsim 
mūsu jauno ģimeni no droša attā-
luma, neapdraudot ne pašus put-
nus, ne sevi.

Iecienīta nodarbe ir arī putnu 
barošana. Gulbju piebarošana vei-
cina to, ka tie nebaidās no cilvē-

kiem, droši nāk krastā, un šo iera-
dumu var izmantot arī nelietīgi 
ļaudis. Īstenībā gulbji dzīvo savu 
dzīvi un neko no cilvēkiem negai-
da. Viņi ēd zemūdens augu dzinu-
mus, ar to viņiem pilnīgi pietiek.

LU Bioloģijas institūta gre-
dzenošanas centra vadītāja 
Jura Kazubierņa komentārs par 
Salaspils gulbjiem:

“Pēdējos gadus ir siltas ziemas, 
turklāt cilvēki gulbjus baro, tāpēc 
viņi paliek. Salaspilī to pierāda 
gulbji pie “Četrām pēdām”. Cilvēki 
baroja pīles, gulbji to, protams, 
pamanīja un apmetās te uz dzīvi. 
Viņi ir pat tik slinki, ka uzcēluši 
ligzdu pie paša restorāna! Viens no 
Salaspils gulbjiem ir apgredzenots 
tepat, Salaspilī, jau 2007. gadā 24. 
oktobrī, tātad jau pilnīgi pamatoti 
uzskatāms par mūsu novada iedzī-
votāju, tāpat arī pārējie, jo gulbji 
dzīves vietu maina tikai tad, ja jūt 
apdraudējumu.” 

Kāpēc gulbju ģimene bieži 
dodas pāri Rīgas ielai? Iespējams, 
ka tad, kad maize apnikusi, viņi 

vēlas uzēst svaigu un vitamīniem 
bagātu pārtiku – ūdensaugus grā-
vītī vai Nometņu ielas dīķos. 

Uz jautājumu, vai gulbjus vispār 
vajag barot, Jura Kazubierņa atbil-
de ir kategoriska: “Nu, protams, 
ka nebarot ne pīles, ne gulbjus, 
īpaši šobrīd, kad ir tik daudz barī-
bas. Tad pienāk ziema un būtu jāli-
do prom, bet viņi (gulbji) tik sēž 
tepat. Kur tad lidos, ja ir ko ēst! 
Mazie gulbēni noteikti izaugs līdz 
rudenim, kad tiem kopā ar vecā-
kiem būtu jādodas uz neaizsal-
stošām ūdenstilpēm, piemēram, 
Polijā. Piebaroti un tepat palikuši 
gulbji var nonākt briesmās, pie-
mēram, ja aizsalst ūdenskrātuve. 
Tad viņi var palikt uz ledus un gai-
dīt cilvēku nesto maltīti. Ja cilvē-
ki netraucēs, daba šajā gadījumā 
putniem liks celties spārnos un 
lidot, kur ūdens brīvs no ledus.”

Maijā notika anketēšana dzīves-
vietās, kurā piedalījās ap 400 res-
pondentu. Anketas jautājumi ļāva 
noskaidrot Salaspils novada iedzī-
votāju brīvā laika izmantošanas, 
kultūras patēriņa paradumus un 
līdzdalību tajos, kā arī parādīja, 
kā salaspilieši vērtē kultūras dzīvi 
novadā. Anketa bija arī krievu valo-
dā, lai pētījumā varētu piedalīties 
arī tie iedzīvotāji, kuriem ir nepie-
tiekamas latviešu valodas zināša-
nas. Vidējais respondentu vecums – 
49 gadi. Aptaujāti tika 49 % latvie-
šu, 39% krievu un 13% citu tautību 
iedzīvotāji. Lielākoties iedzīvotāji 
uzskata, ka pasākumu piedāvājums 

ir gana plašs, tomēr par to daudz-
veidību viedokļi dalījās. Vairākkārt 
tika norādīts, ka pietrūkst unikālu, 
tikai Salaspils novadam raksturī-
gu kultūras notikumu. Salaspiliešus 
priecē, ka pasākumiem tiek 
meklētas oriģinālas norises vietas 
pilsētvidē un tie tiek īstenoti kom-
pleksi ar cita satura un mērķu pasā-
kumiem (piem. sporta, zinātnes 
u.tml.), kā arī efektīvi izmantojot 
jaunās tehnoloģijas. 

Raksturojot kultūras dzīves pie-
dāvājuma atbilstību dažādām 
mērķauditorijas grupām, viedok-
ļi atšķiras: viena daļa norāda, ka 
pasākumi tiek veidoti visdažādāka-

jām iedzīvotāju vecuma un interešu 
grupām, tomēr citi atzīst, ka pasā-
kumu ir daudz, taču tie nav orien-
tēti uz konkrētām mērķauditorijām.  
Daļa novadnieku uzskata, ka ir 
aktivitātes bērniem un pensionā-
riem, taču to trūkst jauniešiem. 
Kā zināms, tad novadā notiek gan 

maksas, gan bezmaksas pasāku-
mi. Bieži vien cilvēkiem šķiet, ka 
bezmaksas pasākums noteikti ir 
mazāk kvalitatīvs. Salaspilieši arī 
atzīst, ka uz amatiermākslas kolek-
tīvu koncertiem nāk vien tad, ja 
tajos piedalās kāds no radiniekiem 
vai draugiem. 

Tiek atzīts, ka nav saprotams, 
kā veidojas un kas nosaka cilvēku 
interesi par kādu kultūras notiku-
mu, kas ir izšķirošais pamudinā-
jums kaut ko apmeklēt, kā vei-
dojas pieprasījums? “Vienkārši ir 
tāda sajūta, ja notiek patiesi “foršs” 
pasākums, to neapmeklē,” uzskata 
kāds salaspilietis. Protams, lielākā 
daļa aptaujāto saprot, ka viens no 

būtiskākajiem faktoriem, kas ietek-
mē kultūras pieprasījumu, ir atraša-
nās vieta, respektīvi, Rīgas tuvums. 
Tā kā daudzi salaspilieši strādā un 
mācās Rīgā, tad arī brīvo laiku 
pavada galvaspilsētā. “Viena kate-
gorija ir tā, kuri strādā Rīgā. Viņiem 
tā dzīve norit vairāk Rīgā. Viņiem 
nav problēmu, viņš iziet no darba un 
pēc stundas ir teātrī,” viedokli pauž 
salaspiliete. 

Pašvaldības kultūrvides veidoša-
nas iezīmes lielā mērā nosaka tas, 
kāda ir kultūras loma blakus tādām 
jomām kā  politika, uzņēmējdarbība, 
vide, izglītība, sports, tūrisms u.c. 
Intervijās tika nosauktas vairākas 
jomas, kas ir tiešāk vai pastarpinātāk 
saistītas ar kultūras dzīvi un ir paš-
valdības uzmanības lokā. Kā īpaša 
joma un prioritāte, kas saņēmusi 
nozīmīgu pašvaldības atbalstu, tiek 
minēts sports.  Kāds salaspilietis 
saka: “Pirms trim gadiem node-
va jauno sporta namu un, uzrodo-
ties jauniem resursiem, sporta dzīve 
ieguva otro elpu. Principā sporto no 
četriem, pieciem gadiem līdz senio-
riem.” Sports, zinātne un tūrisms 
ir jomas, kas cieši saistāmas ar 
kultūras piedāvājuma satura veido-
šanu, un aktivitātes minētajos sek-
torus var labi izmantot gan kultūras 
auditorijas paplašināšanai, gan 
starpdisciplināra rakstura pasākumu 
veidošanā. 

Kultūras pasākumi, kas pietrūkst un ko labprāt apmeklētu,  
ja tie notiktu Salaspilī (%)



2 PIEKTDIENA, 5. augusts, 2016

DOMES SĒDES

27. jūlija kārtējā domes sēde
Izskatot jautājumus par budže-

ta līdzekļu izlietojumu un grozījumiem 
budžetā, piešķir:

· 3816 eiro- līdzfinansējumam nomet-
nes “Draugi-1” organizēšanai;

· 3786 eiro- līdzfinansējumam nomet-
nes “Draugi-2” organizēšanai;

· 47110 eiro- Celtnieku ielas posma 
rekonstrukcijai;

· 1925 eiro- līdzfinansējumam nomet-
nes “Tu vari” organizēšanai;

· 41881 eiro- Parka ielas 
rekonstrukcijai;

· 1083 eiro- ugunsdrošības un apsar-
dzes sistēmu izveidei Sociālā centra filiā-
lē Saulkalnē;

· 455 eiro- ugunsgrēka trauksmes 
sistēmas projektēšanai domes ēkā un 
Skolas ielā 7;

· 616 eiro- žalūziju uzstādīšanai k/n 
“Rīgava” telpā un MMS telpā, kurā tiks 
nodrošināts mācību process divām pir-
majām klasēm;

· 310 eiro- PII “Saime” vārtu 
remontam;

· 1296 eiro- lietus kanalizācijas sistē-
mas remontam PII “Ritenītis”;

· 1010 eiro- kultūras nama sagatavo-
šanai skolēnu uzņemšanai jaunajā mācī-
bu gadā;

· 2007 eiro- koku inventarizācijai 
Doles muižas parkā;

· 6000 eiro- ugunsdzēsības trauksmes 
signalizācijas pielāgošanai pēcremon-
ta telpu konstrukcijām abās skolās un 
elektrosadales rekonstrukcijai Salaspils 
2.vidusskolā;

· 376 eiro- k/n “Rīgava” kompleksās 
ventilācijas sistēmas pārbaudei;

· 900 eiro- 1. vidusskolai papildus 
finansējumam bezvadu interneta tīkla 
ierīkošanai;

· 620 eiro- PII “Saime” kartupeļu 
mizojamās mašīnas iegādei;

· 995 eiro- Daugavas muzejam avā-
rijas un evakuācijas apgaismojuma ierī-
košanai un piecu durvju aiļu nomaiņai 
muzeja ekspozīcijas zālēs;

· 1031 eiro- k/n “Rīgava” telpu 
remontam;

· 200 eiro- finansējumam jaunie-
šiem dalībai Erasmus+ projektā “Gain 
Empathy, Feel More Human” no 4.-14.
augustam Turcijā.

Apstiprina Salaspils novada Attīstības 
programmas 2012.-2018.gadam  īsteno-
šanas uzraudzības pārskatu. Ar to varat 
iepazīties www.salaspils.lv.

Apstiprināts Salaspils novada domes 
2015.gada Publiskais pārskats.

No SIA “TKM Latvija” ir saņemts pie-
dāvājums nodot Salaspils novada paš-
valdībai kā dāvinājumu luksofora objektu 
Salaspilī, Rīgas un Apiņu ielas krustoju-
mā. Dome nolemj dāvinājumu pieņemt.

Izsludināts konkurss „Salaspils sakop-
tākais īpašums 2016”, apstiprināts tā 
nolikums, kā arī komisija šādā sastāvā:

· Andrejs Svilāns, domes deputāts;
· Mārīte Upesjure, Komunālā dienes-

ta dārzniece; 
· Daiga Veinberga, ainavu arhitekte; 
· Mairis Kolāts, būvvaldes galvenais 

būvinspektors; 
· Rudīte Ķikuste, vides inženiere;
· Juris Vrubļevskis,  Salaspils memori-

āla direktors;
· Ēriks Miķelsons, domes deputāts.
Izsludināts atklāts konkurss 

“Autoskolas pakalpojumi Salaspils 1. un 
2.vidusskolas skolēniem”.

Izsludinātas šādas iepirkumu 
procedūras:

· „Braukšanas karšu iegāde Salaspils 
novada izglītojamo pārvadāšanai ar 
sabiedrisko transportu”;

· “Projekta izstrāde Līvzemes ielas 
posma atjaunošanai”.

Nolemj rīkot atkārtotu pašvaldības 
nekustamo īpašumu – Budeskalnu ielā 
17, Budeskalnu ielā 15A, Budeskalnu ielā 
15B, Budeskalnu ielā 15C, Budeskalnu 
ielā 15F- izsoli.

Nolemj apstiprināt zemes ierīcības 
projektu nekustamā īpašuma ”Buras” 
zemes vienībai, izveidojot šādus 
īpašumus:

· “Buras”, Saulkalne, nekustamā īpa-
šuma lietošanas mērķis – dabas pamat-
nes, zaļās zonas un citas rekreācijas nozī-
mes objektu teritorijas;

· “Miera osta”, Saulkalne, nekusta-
mā īpašuma lietošanas mērķis – dabas 
pamatnes, zaļās zonas un citas rekreāci-
jas nozīmes objektu teritorijas;

· “Mazburas”, Saulkalne, nekusta-
mā īpašuma lietošanas mērķis – dabas 
pamatnes, zaļās zonas un citas rekreāci-
jas nozīmes objektu teritorijas. 

Atļauj izstrādāt zemes ierīcības pro-
jektus nekustamo īpašumu-  Puķu 
iela 13, Lauku iela 3 k-1, Rīgas iela 
123- sadalīšanai.

Apstiprina zemes ierīcības projektu 
nekustamajam īpašumam ”Skanuļi”, 
izveidojot šādas zemes vienības:

· “Skanuļi”, nekustamā īpašuma 
lietošanas mērķis – zeme, uz kuras 
galvenā saimnieciskā darbība ir 
lauksaimniecība;

· “Migliņas”, Bajāri, Salaspils pagasts, 
nekustamā īpašuma lietošanas mērķis 
– neapgūta individuālo dzīvojamo māju 
apbūves zeme.

Nodod atsavināšanai nekustamo 
īpašumu “Lakstīgala 90” individuālās 
apbūves vajadzībām, piemērojot pār-
došanu izsolē, nepiemērojot preten-
dentu atlasi.

Nodod atsavināšanai nekustamo īpa-
šumu Meldru ielā 73 individuālās apbū-
ves vajadzībām, piemērojot pārdošanu 
izsolē, nepiemērojot pretendentu atlasi.

Nolemj mainīt nekustamā īpašu-
ma “Stiebraiņi”, Jaunsaurieši Salaspils 
pagastā lietošanas mērķi no – zeme, uz 
kuras galvenā saimnieciskā darbība ir 
lauksaimniecība, un piešķirt tam dalītu 
nekustamā īpašuma lietošanas mērķi- 
individuālo dzīvojamo māju apbūve 
un dabas pamatnes, parki, zaļās zonas 
un citas rekreācijas nozīmes objektu 
teritorijas.

Nolemj kompensēt  salaspilieša veik-
tos ieguldījumus pašvaldības īpašu-

RĪKOJUMS

     Par pabalsta izmaksu personām, 
kurām ir 80, 85, 90 un 95 gadu jubileja

Izskatot Salaspils novada domes Apmeklētāju apkalpošanas centra saga-
tavoto Salaspils novada iedzīvotāju, kuriem no 2016. gada 16.jūlija līdz 
31.jūlijam ir 80, 85, 90 un 95 gadu jubileja, sarakstu un pamatojoties uz 
Salaspils novada domes 2012. gada 29. augusta saistošo noteikumu Nr. 
28/2012 „Neizvērtējamie pabalsti Salaspils novada iedzīvotājiem” 9.7. 
apakšpunktu un 16. punktu, Salaspils novada domes 2013.gada 30. oktob-
ra saistošiem noteikumiem Nr. 45/2013 „Grozījumi Salaspils novada domes 
2012.gada 29.augusta saistošajos noteikumos Nr. 28/2012 „Neizvērtējami 
pabalsti Salaspils novada iedzīvotājiem” 3., 16.punktu, Administratīvā proce-
sa likuma 55. panta 1. punktu, 66. panta pirmās daļas 1. punktu, 67. panta 
septīto daļu, uzdodu:

1. Piešķirt vienreizēju pabalstu 71,14 EUR apmērā personām, kurām no 
2016. gada 16.jūlija līdz 2016. gada 31.jūlijam ir 80, 85, 90, 95 gadu jubile-
ja, saskaņā ar sarakstu.

2. Pašvaldības iestādei “Salaspils novada Sociālais dienests”, sadarbojo-
ties ar Sociālā aizsardzības un veselības aprūpes komiteju, nodrošināt pabal-
sta izmaksu sarakstā norādītajām personām viņu dzīves vietā ne vēlāk kā 
divu nedēļu laikā no šī rīkojuma izdošanas.

3. Gadījumos, ja jubilāri nav sastapti dzīvesvietā un nevar tikt noskaidrots 
iespējamais  tikšanās laiks, atstāt rakstisku informāciju par iespēju saņemt 
pabalstu domes kasē līdz š.g. pēdējās kases darba dienas plkst. 12.00

Pielikumā: Iedzīvotāju, kuriem no 2016. gada 16.jūlija līdz 31.jūlijam ir 
80, 85, 90 un 95 gadu jubileja, saraksts uz 1 lapas (sarakstā iekļautas 8 
personas).

Izpilddirektors Andrejs Jaunkalns

Salaspils  novada dzimtsarakstu  
nodaļā no 01.07.-31.07.2016.
Reģistrēti: 13 jaundzimušie  (5 zēni un 8 meite-
nes)Māra, Sofija, Evelīna, Deniss, Māra, Sergejs, Gerda, 
Beatrise, Adrians, Džeida, Haralds, Annija, Edgars
Reģistrētas laulības: 34 (1 baznīcā)
Mūžībā aizgājuši: 

mā esošā dzīvokļa Dienvidu ielā 7 k2 
remontā.

Anulētas vairākas privātpersonu 
ziņas par deklarēto dzīvesvietu Salaspils 
novadā.

Nolemj piedzīt bezstrīdus kārtī-
bā nekustamā īpašuma nodokļa parā-
dus un nokavējuma naudas par īpašu-
miem “Saulkalnē 24”, Skolas ielā 11 k-2, 
Silmaļu ielā 23, Vītolu ielā 6, Dienvidu 
ielā 3 k-1, “Aconē 2”, Skolas ielā 15, 
Miera ielā 16 k-7 un Miera ielā 16.

Lai uzlabotu satiksmes organizāciju 
Pļavu ielā, nolemj uzstādīt šādas ceļa 
zīmes: 

· ceļa zīmi Nr. 107. “Ceļa 
sašaurinājums”;

· ceļa zīmi Nr. 208. “Priekšroka pretim 
braucošajiem”;

· ceļa zīmi Nr. 209. “Priekšroka attiecī-
bā pret pretim braucošajiem”;

· ceļa zīmi Nr. 323. “Maksimālā ātru-
ma ierobežojums” (30 km/h).

Apstiprina nekustamā īpašuma – 
neapbūvēta zemesgabala Budeskalnu 
ielā 15E izsoles rezultātus; nosolītā pir-
kuma summa – 14 100 eiro. 

Apstiprina pašvaldības kustamās 
mantas (izlases cirtes ar kopējo apjomu 
683.68 m3, kas tiks iegūta, veicot koku 
retināšanas darbus pašvaldības īpašu-
mā esošajā zemesgabalā Rīgas ielā 
123) izsoles rezultātus; nosolītā pirku-
ma summa – 24 900 eiro. 

Pamatojoties uz  Salaspils nova-
da domes saistošiem noteikumiem 
Nr.2/2016 “Par Salaspils novada pašval-
dības palīdzību dzīvokļa jautājumu risi-
nāšanā”, izīrē dzīvojamās telpas Skolas 
ielā 7. 

LUDMILA KIJAŠKINA (02.06.1934.-30.06.2016.) 
ĻONGINS RAGAUSKS (20.01.1949.-04.07.2016.)
BIRUTA BARANOVA (25.09.1926.-05.07.2016.)
ZINAĪDA MĀLIŅA (14.10.1918.-08.07.2016.)
ALBERTS GUNĀRS NELSONS (11.06.1939.-08.07.2016.)
JĀNIS FREIJS (21.06.1946.-11.07.2016.)
STANISLAVS RIVARS (04.02.1924.-12.07.2016.)
MARIJA DEMENTJEVA (15.03.1933.-13.07.2016.)
VIKTORS KRUSTS (29.12.1942.-18.07.2016.)
TAMARA JEFREMENKO (25.04.1930.-18.07.2016.)
ALEKSEJS PRUDŅIKS (05.05.1949.-21.07.2016.)
IGORS KARNAFELS (06.11.1970.-24.07.2016.)
ŅINA TURKOVSKA (20.03.1926.-23.07.2016.)
HENRIJS RANCĀNS (28.03.1930.-22.07.2016.)
DIĀNA KUPČA (07.11.1955.-25.07.2016.)
VALĒRIJS SVIDINS (27.03.1994.-25.07.2016.)
VLADIMIRS LAVRIŠČEVS (17.05.1947.-27.07.2016.)
SVETLANA ČUDESNOVA (22.03.1972.-26.07.2016.)

Salaspils novada dome atkār-
toti pārdod izsolē zemesgabalu 
Budeskalnu ielā 17, Salaspilī, Salaspils 
novadā ar kadastra Nr.8011 001 0076 
(zemes vienības kadastra apzīmējums 
8011 001 0061). Zemesgabala platība 
– 0.1201 ha.

Atkārtotās izsoles objekta sākum-
cena ir 14 200,- (četrpadsmit tūkstoši 
divi simti euro, 00 centi).

Atkārtotās izsoles nodrošinājums 
– 10 procenti no izsolāmās mantas 
nosacītās cenas – 1420.00 EUR (tūk-
stotis četri simti divdesmit euro, 00 
centi).

Atkārtotās izsoles dalības maksa – 
50.00 EUR (piecdesmit euro, 00 centi).

Izsole notiks 2016.gada 6.sep-
tembrī plkst. 12.00 Salaspils nova-
da domes sēžu zālē, 3.stāvā, 314.
kabinetā.

Atkārtotās izsoles dalībnieku reģis-
trācija beidzas 2016.gada 6.septembrī 
plkst. 9.00.

Iepazīties ar izsoles noteikumiem 
var pie Salaspils novada domes 
Nekustamā īpašuma daļas informā-
cijas stenda (pie 201.kab.) vai www.
salaspils.lv. Papildus informāciju var 
saņemt, zvanot 67981014.

Salaspils novada dome pārdod izso-
lē zemesgabalu Budeskalnu ielā 15A, 
Salaspilī, Salaspils novadā ar kadastra 
Nr.8011 001 0070 (zemes vienības 
kadastra apzīmējums 8011 001 0067). 
Zemesgabala platība – 0.1351 ha.

Atkārtotās izsoles objekta sākum-
cena ir 14 200,- (četrpadsmit tūkstoši 
divi simti euro, 00 centi).

Atkārtotās izsoles nodrošinājums 
– 10 procenti no izsolāmās mantas 
nosacītās cenas – 1420.00 EUR (tūk-
stotis četri simti divdesmit euro, 00 
centi).

Atkārtotās izsoles dalības maksa – 
50.00 EUR (piecdesmit euro, 00 centi).

Atkārtotā izsole notiks 2016.gada 
6.septembrī plkst. 14.30 Salaspils 
novada domes sēžu zālē, 3.stāvā, 
314.kabinetā.

Atkārtoti izsola zemesgabalus Budeskalnu ielā 
Atkārtotās izsoles dalībnieku reģis-

trācija beidzas 2016.gada 6.septembrī 
plkst. 9.00.

Iepazīties ar izsoles noteikumiem 
var pie Salaspils novada domes 
Nekustamā īpašuma daļas informā-
cijas stenda (pie 201.kab.) vai www.
salaspils.lv. Papildus informāciju var 
saņemt, zvanot 67981014.

Salaspils novada dome atkārtoti pār-
dod izsolē zemesgabalu Budeskalnu 
ielā 15B, Salaspilī, Salaspils novadā 
ar kadastra Nr.8011 001 0071 (zemes 
vienības kadastra apzīmējums 8011 
001 0076). Zemesgabala platība – 
0.1201 ha.

Atkārtotās izsoles objekta sākum-
cena ir 14 200,- (četrpadsmit tūkstoši 
divi simti euro, 00 centi).

Atkārtotās izsoles nodrošinājums 
– 10 procenti no izsolāmās mantas 
nosacītās cenas – 1420.00 EUR (tūk-
stotis četri simti divdesmit euro, 00 
centi).

Atkārtotās izsoles dalības maksa – 
50.00 EUR (piecdesmit euro, 00 centi).

Atkārtotā izsole notiks 2016.gada 
6.septembrī plkst. 15.30 Salaspils 
novada domes sēžu zālē, 3.stāvā, 
314.kabinetā.

Atkārtotās izsoles dalībnieku reģis-
trācija beidzas 2016.gada 6.septembrī 
plkst. 9.00.

Iepazīties ar izsoles noteikumiem 
var pie Salaspils novada domes 
Nekustamā īpašuma daļas informā-
cijas stenda (pie 201.kab.) vai www.
salaspils.lv. Papildus informāciju var 
saņemt, zvanot 67981014.

Salaspils novada dome atkārtoti pār-
dod izsolē zemesgabalu Budeskalnu 
ielā 15C, Salaspilī, Salaspils novadā 
ar kadastra Nr.8011 001 0072 (zemes 
vienības kadastra apzīmējums 8011 
001 0065). Zemesgabala platība – 
0.1201 ha.

Atkārtotās izsoles objekta sākum-
cena ir 14 200,- (četrpadsmit tūkstoši 
divi simti euro, 00 centi).

Atkārtotās izsoles nodrošinājums 
– 10 procenti no izsolāmās mantas 
nosacītās cenas – 1420.00 EUR (tūk-
stotis četri simti divdesmit euro, 00 
centi).

Atkārtotās izsoles dalības maksa – 
50.00 EUR (piecdesmit euro, 00 centi).

Atkārtotā izsole notiks 2016.gada 
7.septembrī plkst. 12.00 Salaspils 
novada domes sēžu zālē, 3.stāvā, 
314.kabinetā.

Atkārtotās izsoles dalībnieku reģis-
trācija beidzas 2016.gada 7.septembrī 
plkst. 9.00.

Iepazīties ar izsoles noteikumiem 
var pie Salaspils novada domes 
Nekustamā īpašuma daļas informā-
cijas stenda (pie 201.kab.) vai www.
salaspils.lv. Papildus informāciju var 
saņemt, zvanot 67981014.

Salaspils novada dome atkārtoti pār-
dod izsolē zemesgabalu Budeskalnu 
ielā 15F, Salaspilī, Salaspils novadā ar 
kadastra Nr.8011 001 0075 (zemes 
vienības kadastra apzīmējums 8011 
001 0062). Zemesgabala platība – 
0.1211 ha.

Atkārtotās izsoles objekta sākum-
cena ir 14 200,- (četrpadsmit tūkstoši 
divi simti euro, 00 centi).

Atkārtotās izsoles nodrošinājums 
– 10 procenti no izsolāmās mantas 
nosacītās cenas – 1420.00 EUR (tūk-
stotis četri simti divdesmit euro, 00 
centi).

Atkārtotās izsoles dalības maksa – 
50.00 EUR (piecdesmit euro, 00 centi).

Atkārtotās izsole notiks 2016.gada 
7.septembrī plkst. 14.30 Salaspils 
novada domes sēžu zālē, 3.stāvā, 
314.kabinetā.

Atkārtotās izsoles dalībnieku reģis-
trācija beidzas 2016.gada 7.septembrī 
plkst. 9.00.

Iepazīties ar izsoles noteikumiem 
var pie Salaspils novada domes 
Nekustamā īpašuma daļas informā-
cijas stenda (pie 201.kab.) vai www.
salaspils.lv. Papildus informāciju var 
saņemt, zvanot 67981014.



PIEKTDIENA, 5. augusts, 2016 3

No 04.08.2016. līdz 11.08.2016. ir slēgta Rīgas iela jau 
no Miera ielas krustojuma virzienā uz Silavu. Maršruta 
autobuss Nr. 6317 “Rīga – Salaspils” kursē ierastajā 
maršrutā, izņemot galapunktu “Silava”. Šajā laika 
posmā maršruta autobusam Nr. 6317 visi reisi līdz 
Silavai ir atcelti, autobusi kursē līdz pārbrauktuvei.  

Tā kā šobrīd notiek Rīgas – Miera – Budeskalnu ielu 
krustojuma pārbūve un no 01.08.2016. -11.08.2016. 
maršruta autobusa Nr.6317 visi reisi līdz Silavai ir atcelti, 
Salaspils novada pašvaldība nodrošina bezmaksas autobusu 
bērnu un vecāku pārvadāšanai līdz 11.08.2016. (darba 
dienās) pēc šāda autobusa kustību saraksta un maršruta:  

Šī gada 22. jūlijā ZI „BIOR” Salaspilī atkārtoti veica ūdens kvalitātes 
monitoringu novada peldvietās. Vēlamies informēt novada iedzīvo-
tājus, ka pēc peldūdens kvalitātes monitoringa datiem Daugavā pie 
Salaspils, Daugavā pie Saulkalnes, Mazajā Juglā Vāckalnos peldvietu 
ūdens kvalitāte atbilst higiēnas prasībām, tādējādi minētajās peld-
vietās ir atļauts peldēties. Monitorings Salaspilī tika apmaksāts no 
pašvaldības līdzekļiem.

Turpmāk Salaspils privātmāju īpašniekiem lielgabarīta 
atkritumu apsaimniekošanas maksa būs līdz 12% 
no kopējā gada sadzīves atkritumu apjoma, nevis 
12% no mēneša apjoma, kā tas bija līdz šim. 

1. augustā stājās spēkā Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisijas (SPRK)  apstiprinātie AS “Sadales 
tīkls” elektroenerģijas sadales sistēmas pakalpojumu tarifi 
(elektrības sadales jeb piegādes tarifi). Mājsaimniecībām 
tiek pazemināta maksa par elektrības piegādi, kas 
lielākajai daļai iedzīvotāju kompensē fiksēto maksu par 
elektrības pieslēguma nodrošināšanu. AS “Sadales tīkls” 
sniedz dažus noderīgus padomus, kas iedzīvotājiem būtu 
jāzina, lai sagatavotos gaidāmajām pārmaiņām.

Rīgas ielas krustojuma pārbūves 
laikā mainījies autobusu 
kustības grafiks un maršruti

No Silavas galapunkta līdz Rīgai 
var nokļūt ar maršrutu autobu-
su Nr. 5836 “Salaspils – Saurieši 
– Rīga” un maršruta autobusu 
Nr. 5777 “Salaspils – DS Getliņi 
– Rīga”.

Maršruta autobuss Nr. 5836 
“Rīga – Saurieši - Salaspils” no 
04.08.2016 līdz 11.08.2016. kursē 
tikai līdz pieturvietai “Silava”, reisi 
līdz Fizikas institūtam un Miera 
ielai ir atcelti.

Maršruta autobuss Nr. 5835 
„Salaspils skola - TEC-2” plkst. 
7.00; 8.40; 13.40; 16.20; 17.45 
kursē izmainītā maršrutā 

“Salaspils skola – Daugavpils šose-
ja – Tilderu kapi – Silava” un tālāk 
ierastajā maršrutā.

No Miera ielas reiss plkst. 7.05 
ir atcelts, autobuss kursē no pie-
turvietas “Salaspils skola”.

Maršruta autobuss Nr. 5777 
“Salaspils – DS Getliņi – Rīga” kursē 
izmainītā maršrutā “Salaspils 
skola – Daugavpils šoseja – Tilderu 
kapi – Silava” un tālāk ierastajā 
maršrutā.

Atvainojamies par sagādātajām 
neērtībām!

SIA „GALSS BUSS” 
administrācija

Remontdarbu laikā nodrošināts autobuss 
“Atvasītes” bērniem un vecākiem

· 7.00 k/n “Enerģētiķis” – Meža iela 6 (PII “Atvasīte”);
· 7.30 Meža iela 6 (PII “Atvasīte”) - k/n “Enerģētiķis”;
· 17.30 k/n “Enerģētiķis” – Meža iela 6 (PII “Atvasīte”);
· 18.00 Meža iela 6 (PII “Atvasīte”) - k/n “Enerģētiķis”.

Mainās lielgabarīta atkritumu 
apsaimniekošanas maksa 
privātmāju īpašniekiem

 Lielgabarīta atkritumi tiks izvesti nemainīgi – sadzīves atkritumu 
izvešanas dienā, pirms tam par to iepriekš paziņojot uzņēmuma “Eco 
Baltia vide” klientu apkalpošanas centrā pa tālr.6779999. Iedzīvotājiem 
līgumi nav jāpārslēdz, un citi līguma nosacījumi nemainās.

Ūdens kvalitāte atbilst higiēnas prasībām

Jaunie elektrības sadales tarifi – 
noderīgi padomi

Pirmos elektrības rēķinus no 
elektrības tirgotājiem, atbilstoši 
Sabiedrisko pakalpojumu regulēša-
nas komisijas apstiprinātajiem tari-
fiem, iedzīvotāji saņems septembra 
sākumā. Līdz šim iedzīvotāji maksāja 
par katras patērētās elektrības kilo-
vatstundas piegādi, bet līdzsvarotajā 
tarifā iedzīvotajiem līdzšinējā pakal-
pojuma cena par elektrības piegādi 
veidosies no 2 daļām: fiksētas ikmē-
neša maksas par pieslēguma nodro-
šināšanu un maksas par elektrības 
piegādi atbilstoši patērētajām kilo-
vatstundām, kas līdzsvarotajā tarifā ir 
samazināta par līdz pat 22%. 

Daļa iedzīvotāju maldīgi sapratuši, 
ka fiksētās ikmēneša maksas ievie-
šana automātiski nozīmēs elektrības 
gala rēķina pieaugumu par, piemē-
ram, 1,5 eiro, ietverot PVN, mājsaim-
niecībām vienfāzes pieslēgumos. 
Jaunā tarifu struktūra ir veidota tā, 
lai samazinātā maksa par elektrības 
piegādi pie vidēja elektrības patēriņa 
faktiski kompensētu fiksēto ikmēne-
ša maksu par pieslēgumu un nega-
tīvi neietekmētu lietotāju. Minētais 
1,5 eiro pieaugums ir sagaidāms 
tiem pieslēgumiem, kuros elektrī-
ba netiek patērēta. Šobrīd aptuveni 
120 000 klientu objektu ir tā dēvētie 
“nulles” un ļoti zema patēriņa pieslē-
gumi, un puse no šiem objektiem ir 
dzīvokļi pilsētās.

Ieviešot līdzsvarotos elektrības 
sadales tarifus, tiks nodrošināts tais-
nīguma princips elektrības piegādes 
maksai visām mājsaimniecībām – 
sākot ar 1. augustu tiem, kas tērē 
elektrību, vairs nebūs jāmaksā arī 
par tiem, kas elektrību netērē, bet 
kuriem tik un tā AS “Sadales tīkls” 
ir jānodrošina pieslēgums, nepār-
traukta elektrības piegāde un skai-
tītāju apkalpošana. Iedzīvotājiem, 
kam nav “nulles” pieslēgums, pie 
vidēja elektrības patēriņa samazi-
nātā maksa par elektrības piegādi 
faktiski kompensēs fiksēto ikmēne-

ša maksu par pieslēgumu. Kā liecina 
AS “Sadales tīkls” aprēķini, aptuve-
ni 700 tūkstošiem mājsaimniecību 
jaunie sadales tarifi elektrības gala 
rēķinu būtiski neietekmēs vai tas 
pat samazināsies.

Lai klienti varētu uzzināt elek-
trības rēķina izmaiņas, stājoties 
spēkā līdzsvarotajiem tarifiem, AS 
“Sadales tīkls” iedzīvotāju ērtībām 
ir izstrādājusi informatīvu tarifu salī-
dzināšanas kalkulatoru. Ar tā palīdzī-
bu var ātri un ērti noskaidrot elektrī-
bas rēķina izmaiņas. Kalkulatoram ir 
pievienota paskaidrojoša instrukcija, 
lai ātri vien soli pa solim nonāktu 
pie salīdzinošā rezultāta. Tarifa kal-
kulators ir izvietots mājaslapā www.
sadalestikls.lv klientu apakšsadaļā 
pie informācijas par tarifiem. 

Tāpat uzņēmuma mājaslapā pie-
ejams vēl viens kalkulators, ar kura 
palīdzību jebkurš klients var novēr-
tēt, kādi pieslēguma tehniskie para-
metri ir nepieciešami konkrēta-
jam mājoklim. Šis kalkulators savu-
laik izveidots klientiem, kuri vēlē-
jās izveidot jaunu pieslēgumu un 
saprast, cik lielu pieslēguma jaudu 
nepieciešams ierīkot. Taču līdz ar 
tarifu struktūras izmaiņām šis kalku-
lators kļūst aktuāls gandrīz ikvienai 
mājsaimniecībai, jo vienkāršā veidā 
un pietiekami ātri ļaus saprast, vai 
šodienas realitāte nav pavisam cita, 
salīdzinot ar agrākajiem aprēķiniem. 
AS “Sadales tīkls” aicina ikvienu 
klientu izmantot abus kalkulatorus 
un aprēķināt, vai gadījumā laikā līdz 
1. augustam nav vērts sakārtot savu 
saimniecību un ierīkot pareizu elek-
troenerģijas pieslēgumu, samazinot 
vai, gluži pretēji, palielinot pieslēgu-
ma jaudu atbilstoši mājsaimniecības 
vajadzībām.

Augusta elektrības rēķinos, ko 
saņemsiet septembra sākumā, rēķi-
na izmaiņas būs atkarīgas no ikmē-
neša elektrības patēriņa un pieslē-
guma veida. Piemēram, mājsaim-

niecībām vienfāzes pieslēgumos pie 
salīdzinoši maza elektrības patēriņa 
– 85 kilovatstundas (kWh) mēnesī – 
kopējais rēķins pieaugs par 0,23 eiro 
(ietverot PVN), bet pie 115 kWh patē-
riņa mēnesī gala rēķins samazināsies 
par 0,21 eiro. Mājsaimniecībām trīs-
fāžu pieslēgumos fiksētā ikmēne-
ša maksa būs atkarīga no pieslēgu-
ma jaudas. Piemēram, 20 ampēru 
trīsfāžu pieslēgumos ar salīdzinoši 
mazu elektrības patēriņu – 100 kWh 
mēnesī – kopējais rēķins pieaugs par 
3,35 eiro, bet ar patēriņu 400 kWh 
mēnesī gala rēķins samazināsies par 
1,13 eiro.

Saprotot, ka ne katram iedzīvo-
tājam ir vienkārši izprast elektro-
enerģijas pieslēgumu jaudu dažādos 
tehniskos parametrus, kā arī to, ka 
situācija katrā mājsaimniecībā var 
būt ļoti atšķirīga,  gada laikā – no 1. 
augusta līdz 2017. gada 31. jūlijam 
– ikvienai mājsaimniecībai, kura būs 
mainījusi sava pieslēguma paramet-
rus uz zemākiem, taču konstatēs, ka 
samazinātā jauda neļauj vienlaicīgi 
darbināt ikdienā lietojamās elektro-
ierīces, jo bieži tiek “izsisti korķi”, 
tiks nodrošināta iespēja vienu reizi 
bez maksas atkal palielināt elektro-
tīkla pieslēguma jaudu iepriekšējās 
jaudas robežās. Pieslēguma jaudas 
samazināšana arī turpmāk būs bez 
maksas. 

Jaunie sadales tarifi, saskaņā ar 
kuriem klienti norēķināsies atbil-
stoši sava pieslēguma jaudai un 
elektrības patēriņam, segs elektro-
tīkla uzturēšanas un atjaunošanas 
izmaksas. Ilgtspējīga elektroapgā-
des tīkla attīstības minimālā prasī-
ba ir to modernizēt atbilstoši klien-
tu vajadzībām un pieprasījumam un 
katru gadu pilnībā atjaunot vismaz 
2% no elektrotīkla apjoma. Latvijā 
kopumā elektrolīniju kopgarums ir 
ap 95 tūkst. km, un ik gadu nepie-
ciešams rekonstruēt un atjaunot 
elektrolīnijas vidēji 1600 km garu-
mā. Tas ir minimālais apjoms, kuru 
uzņēmuma speciālisti ir novērtējuši 
kā kompromisa variantu starp iedzī-
votāju un uzņēmumu maksātspēju 
un objektīvu nepieciešamību elek-
trotīkla atjaunošanā, lai turpinātu 
uzlabot klientu elektroapgādes dro-
šumu un kvalitāti, līdz 2024. gadam 
sasniedzot ES vidējo līmeni.

27. jūlija domes sēdē tika apstiprināts Salaspils novada domes 2015.gada publiskais pārskats, 
ko var uzskatīt par ikgadējo atskaiti sabiedrībai par pašvaldības darbu. Kopumā pārskatā ir 
vienpadsmit nodaļas.  Pirmā nodaļa ir pašvaldības raksturojums, kurā ietverta pašvaldības 
pārvaldes struktūra un tās darbība, domes galvenie uzdevumi, kā arī iedzīvotāju raksturojums. 
Pēc Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes datu bāzes datiem kopējais Salaspils iedzīvotāju 
skaits 2015. gadā bija 23340 cilvēki, kas ir par 235 cilvēkiem vairāk nekā 2014.gadā. 

Apstiprināts publiskais pārskats

Kopumā  novadā  darbojas   23   
pašvaldības   iestādes un trīs kapi-
tālsabiedrības. Sīkāku informāciju 
par tām atradīsiet pārskata otra-
jā nodaļā. Savukārt trešajā noda-
ļā atspoguļoti pērn realizētie pro-
jekti. 2015.gadā pašvaldība realizē-
ja piecus projektus, no kuriem trīs 
tika finansēti no Eiropas Savienības 
struktūrfondu finansējuma, bet divi-  
no valsts budžeta programmu finan-
sējuma. Kopējā piesaistītā finan-
sējuma summa – 294  433,43 eiro.  
Vērienīgākais projekts tieši iesais-
tīto partneru skaita ziņā ir EE-LV 

pārrobežu programmas projekts 
„Ūdenstūrisma kā dabas un aktī-
vā tūrisma komponentes attīstība 
Latvijā un Igaunijā”, kura galvenais 
mērķis ir kopīgas sadarbības platfor-
mas izveide ūdenstūrisma attīstībai. 

Viena no jebkuras pašvaldības 
galvenajām prioritātēm ir izveidot 
kvalitatīvu dzīves vidi visiem tās 
iedzīvotājiem, veicinot infrastruktū-
ras attīstību, radot labvēlīgu vidi dar-
bam un uzņēmējiem, kā arī attīstot 
komunikāciju ar novada iedzīvotā-
jiem. 2015. gadā ir īstenoti  vairā-
ki  vērienīgi  projekti,  no kuriem 

visapjomīgākie – asfaltēšanas darbi 
Krasta ielā, Enerģētiķu ielas trotuāra 
izbūve, Miera ielas posma rekon-
strukcija, ēkas Kalnu ielā 2 siltināša-
na, Meža ielas trotuāra izbūve. Par 
pārējiem projektiem, kā arī ūdens-
saimniecību un siltumsaimniecību 
sīkāka informācija ceturtajā nodaļā.

Nākamajā nodaļā apkopoti izglī-
tības, kultūras un sporta jautājumi, 
savukārt sestā nodaļa sniedz deta-
lizētu pārskatu par sociālo aizsar-
dzību. Septītajā nodaļā uzzināsiet 
par pašvaldības policijas paveikto 
pērn, kā arī par citiem sabiedris-

kās kārtības jautājumiem. Par to, 
kā par norisēm informē sabiedrību 
pašvaldība, ziņots astotajā noda-
ļā. Jaunākās aktualitātes var mek-
lēt ne vien “Salaspils Vēstīs” un 
www.salaspils.lv, bet arī pašvaldības 
Facebook kontā. Aptuveni 20% no 
ziņu aģentūrām nosūtītās informāci-
jas preses relīžu veidā tiek publicē-
tas dažādos interneta portālos.

Pagājušajā gadā turpinājās dažā-
du aktivitāšu realizēšana pašvaldībā – 
tika atzīmēta Invalīdu  diena, Novada 
svētki, Ģimenes diena, Zinātnes nedē-
ļa, kuru rīkošanā tika iesaistīti dažādi 
sabiedrības pārstāvji – skolēni, invalī-
du biedrības, reliģisko konfesiju pār-
stāvji u.c. Turpinās sadarbība arī ar 
uzņēmējiem. Tas – pārskata 9. nodaļā.

Salaspils novada pašvaldība ir 
īstenojusi ilgtermiņa finanšu politi-
ku un 2015.gadā kopumā veiksmīgi 

nodrošinājusi nepieciešamos finan-
šu resursus novada ekonomiska-
jai un sociālajai attīstībai, vecinājusi 
sekmīgu pašvaldības funkciju izpildi 
un saglabājusi pašvaldības budžeta 
stabilitāti. Finanšu situācija raksturo-
jama kā stabila, kopējie ieņēmumi 
2015.gadā bija par 0.8% lielāki, salī-
dzinot ar 2014.gadu, kopējie izdevu-
mi bija par 5% lielāki, salīdzinot ar 
2014.gadu, un uz 01.01.2016. bija 
izveidots naudas līdzekļu atlikums 
4,6 milj. eiro apmērā (10. nodaļa).

Pēdējā nodaļā var iepazīties ar 
plānotajiem pasākumiem 2016. 
gadā. Pirmkārt, ir plānots pabeigt 
Salaspils 1. vidusskolas jauno kor-
pusu ar baseinu Ceru ielā, tāpat ne 
mazāk būtisks projekts ir Rīgas ielas 
posma pilnīga rekonstrukcija un citi 
darbi.

Pārskatu atradīsiet www.salaspils.lv.



4 PIEKTDIENA, 5. augusts, 2016

turpinājums no 1. lpp.

Salaspilieši vērtē novada kultūras dzīvi
Respondenti norāda arī uz saik-

ni starp kultūras aktivitātēm un 
vides sakārtošanu, kas dažkārt tiek 
minēts kā priekšnoteikums kvalita-
tīva kultūras piedāvājuma veidoša-
nā. “Nevar būt, ka apkārtējā vide 
ir tāda daļēji degradēta un kultū-
ra tagad mums mirdzētu,” uzskata 
kāds salaspilietis.

Būtiska nozīme, protams, ir 
arī tieši kultūras infrastruktūrai 
Salaspils novadā. Kultūras iestā-
žu piemērotība kvalitatīva kultūras 
produkta vai pakalpojuma nodro-
šināšanai iespaido piedāvājuma 
“buķeti”, ko var izveidot pašvaldī-
ba. “Pietrūkst laba, akustiski parei-
zi izveidota zāle. Es ceru, ka tāda 
būs, kad renovēs kultūras namu 
”Enerģētiķis”. Tad varētu būt labas 
kvalitātes pasākumi, priekšnesumi, 
koncerti,” viedokli pauž viens no 
respondentiem.

Faktors, kas uzskatāms par 
traucējošu kultūras dzīvei, ir gan 
pašu Salaspils iedzīvotāju, gan citu 
Latvijas iedzīvotāju asociācijas ar 
Salaspili kā ar Rīgas “priekšpilsētu” 
jeb “guļamrajonu”, kas nesatur 
iedzīvotāju interesi raisošu kultūras 
dzīves un izklaides piedāvājumu, 
veidojot zināmu negatīvu asociāci-
ju ar Salaspils kultūras telpu. Šāds 
priekšstats ir stereotips. Par galvena-
jiem Salaspils tēla veidotājiem vis-
biežāk tiek uzskatīti Salaspils memo-
riāls, Nacionālais Botāniskais dārzs 
un Doles sala. Salaspilieši uzska-
ta, ka tomēr ir viens māksliniecis-
kais kolektīvs, kas pretendē uz zinā-
mu ietekmi pilsētas tēla koncepcijas 
izveidē – tā ir deju grupa “Buras”.

Viens no būtiskākajiem kultūras 
pieredzi noteicošajiem faktoriem ir 
komunikācija ar iedzīvotājiem par 
kultūras jomu. Tas attiecas gan uz 
lēmumu pieņemšanu par kultūras 
dzīves organizēšanu, gan uz iespē-
jām pašiem apmeklēt pasākumus 
vai iesaistīties kādā kolektīvā. “Ir 
tāda sajūta, ka informēt vajadzē-
tu vairāk. Man nav tā pareizā atbil-
de – kā, bet ir tā sajūta, ka tā vispār 
ir 21. gadsimta slimība, kā izlauz-
ties cauri tai milzīgajai informācijas 

gūzmai un panākt, ka tevi sadzird,” 
atzīst kāds no aptaujātajiem iedzī-
votājiem. Par kultūras pasākumiem 
salaspiliešus informē gan pašval-
dības mājas lapā, gan izdevumā 
“Salaspils Vēstis”, gan pašvaldības 
facebook un twitter kontos, tāpat 
ir afišas. Informāciju savos sociā-
lajos tīklos publicē arī pašas iestā-
des. Aptaujātajiem Salaspils nova-
da iedzīvotājiem tika lūgts novērtēt 
pieejamās informācijas par kultūras 
pasākumiem pietiekamību vai 
nepietiekamību. 70% respondentu 
uzskata, ka informācija ir pietieka-
ma. Pārējie uzskata, ka nav pietie-
kama. Visbiežāk respondenti infor-
māciju saņēmuši no draugiem, pazi-
ņām un radiem (65%) un no afi-
šām (64%). Tāpat liela daļa (59%) 
izmantojuši izdevumu “Salaspils 
Vēstis”. Aptuveni trešā daļa izman-
tojuši www.salaspils.lv (36%) un 
sociālos tīklus (34%).

Lai noskaidrotu Salaspils iedzīvo-
tāju priekšstatu par kultūras pasā-
kumiem un reālos kultūras patēriņa 
paradumus, tika lūgts nosaukt 
pēdējo apmeklēto kultūras pasā-
kumu – kurā vietā tas notika un cik 
sen tas bija. 47% no tiem respon-
dentiem, kas minējuši kādu pasāku-
mu, tos apmeklējuši Salaspilī, 41% – 
Rīgā, 6% – vēl citā pilsētā, savukārt 

4% – citā valstī. Salaspilī kā konkrēti 
piemēri visbiežāk minēti novada 
svētki (20%), dažādi pasākumi kul-
tūras namā “Enerģētiķis” (17%) 
un “Rīgava” (12%), arī Nacionālajā 
Botāniskajā dārzā (10%), kā arī 
dažādi piemiņas pasākumi (10%).

K/n “Enerģētiķis” visvairāk res-
pondentu apmeklējuši Masļeņicas 
svētkus un tautas deju koncertus. 
K/n “Rīgava” – dažādus pasāku-
mus, piemēram, konkursu “Cālis”, 
N. Rutuļa, H. Ozola, “Klaidoņa” 
koncertus un 18. novembra svinī-
gos sarīkojumus. Citur Salaspilī vis-
biežāk apmeklēti dažādi koncerti, 
piemēram, “Buru” koncerts. Tāpat 
iedzīvotāji apmeklējuši futbola spē-
les, fitnesa pasākumu sporta namā, 
salūtu Jaunajā gadā.

Salaspils novada iedzīvotājiem 
tika lūgts novērtēt, cik apmierinā-
ti viņi ir ar kultūras dzīvi novadā. 
Var secināt, ka lielākā daļa res-
pondentu ir pilnīgi apmierināti vai 
drīzāk apmierināti ar visiem no 
minētajiem aspektiem – kultūras 
dzīvi kopumā (66% pilnīgi vai drī-
zāk apmierināti), kultūras pasāku-
mu kvalitāti (62%), kultūras pasā-
kumu daudzveidību (61%), iespē-
jām iedzīvotājiem kā dalībniekiem 
iesaistīties kultūras dzīvē (pašdarbī-
bā u.c.) (58%) un kultūras pasāku-
mu norises biežumu (57%).  Tikai 
11-16% respondentu ir pilnīgi vai 
drīzāk neapmierināti ar kādu no 
aspektiem. Visvairāk neapmierināto 
ir ar kultūras pasākumu norises bie-
žumu (16%) un kultūras pasākumu 
daudzveidību (15%). 

Tā kā vairākkārt salaspilieši uzsvē-
ruši, ka kultūras dzīve nav īpaši 
daudzveidīga, tad viņiem tika lūgts 
komentēt, kādu pasākumu nova-
dā trūkst.  Respondentiem visvai-
rāk pietrūkst populārās mūzikas, 

rokmūzikas vai šlāgermūzikas kon-
certu (29%), teātra izrāžu (28%), 
kino (27%), operas vai baleta izrā-
žu(26%), pasākumu bērniem, 
ģimenēm ar bērniem (23%) un 
klasiskās, garīgās mūzikas koncertu 
(21%). Nelielai daļai respondentu 
pietrūkst izstāžu (17%) un tradīciju. 

Aptaujātajiem Salaspils novada 
iedzīvotājiem vislielākais šķērslis 
kultūras pasākumu biežākai 
apmeklēšanai vai dalībai tajos ir 
brīvā laika trūkums (52% respon-
dentiem). Ceturtajai daļai respon-
dentu trūkst informācijas par kul-
tūras pasākumiem un viņi nezina, 
kas un kad notiek (26%). Aptuveni 
tikpat respondentu uzskata, ka ir 
nepietiekams piedāvājums un nav 
viņiem interesējošu pasākumu.  
Tāpat iemesli kultūras pasākumu 
neapmeklēšanai ir veselības prob-
lēmas (20%), tas, ka pasākumi 
notiek pārāk tālu vai grūti nokļūt 
līdz to norises vietai (19%), nav 
kompānijas (18%), nav naudas kul-
tūras pasākumiem (18%) un neap-
mierina vai ir neizdevīgs pasākumu 
norises laiks (17%). Mazāks res-
pondentu skaits kā šķēršļus min 
piedāvāto pasākumu slikto kvali-
tāti (10%).

Pētījuma rezultātā ir noskaidrotas 
vairākas novada kultūras piedāvāju-
mu raksturojošas pazīmes: 

• Piedāvājums ir kvantitatīvi 
apjomīgs, bet ar tradicionālo pasā-
kumu dominanti un bez izteik-
tas unikalitātes. Pasākumu skai-
ta audzēšana bez jaunas auditori-
jas piesaistes aktivitātēm var radīt 
auditorijas apjoma samazināšanos 
vienam pasākumam, jo vieni un 
tie paši cilvēki ne vienmēr spēj 
apmeklēt lielu pasākumu skaitu. 

• Kultūras piedāvājuma daudz-
veidību (piem., kvalitatīva muzikāla 

Pieejamās informācijas par kultūras pasākumiem Salaspils  
novadā pietiekamība (%)

piedāvājuma) zināmā mērā ierobežo 
piemērotu telpu un vietas trūkums 
un piedāvājuma koncentrēšanās 
abos kultūras namos, kur katrs no 
tiem orientējas uz citu valodas lieto-
tāju (latviešu vai krievu) grupu. 

• Kultūras piedāvājuma plā-
nošanā nepieciešams stratēģisks 
skatījums, kas precizētu Salaspils 
kultūras dzīves vēlamo saturu, kā arī 
vairāk integrētu kultūras organizāci-
ju darbības mērķus un aktivitātes. 

• Saskaņā ar ekspertu spriedu-
mu pietiekams pasākumu skaits 
ir bērniem un pensionāriem, taču 
mazāks piedāvājums ir pusaudžiem, 
jauniešiem un tiem, kurus interesē 
konkrēti profesionālās mākslas žanri 
– teātris, populārā mūzika u.c. 

• Bezmaksas kultūras pasāku-
mi kultūras piedāvājuma spektrā 
rada risku, ka noteikta iedzīvotāju 
daļa pasākumus, par kuriem netiek 
iekasēta ieejas maksa, var uztvert 
kā eventuāli nekvalitatīvus. 

Kopumā, iepazīstoties ar aptaujas 
rezultātiem, bieži vien nākas seci-
nāt, ka respondentu atbildes vie-
nas tēmas ietvaros ir pretrunīgas, 
piemēram, ja atvērtajos jautājumos 
paustie vērtējumi ir mazāk pozitīvi, 
tad, izvēloties atbilžu variantus, pro-
centuālie rādītāji jau parāda, ka kul-
tūras piedāvājums un patēriņš, kā 
arī informācijas aprite notiek visai 
aktīvi.

Protams, ka Salaspils nevar 
sacensties ar Rīgu piedāvājuma 
daudzveidības un kvantitātes ziņā, 
taču kultūras dzīves veidotāji var 
attīstīt iedzīvotāju piederības sajūtu 
Salaspils novadam, kas raisītu arī 
pasākumu neapmeklētāju grupā 
interesi par kultūras dzīvi novadā.

Citātos saglabāts responden-
tu rakstības stils un pieturzīmju 
lietojums.

Respondenti uzskata, ka Salaspils 
patiesi var lepoties ar mūsu deju stu-
diju “Buras”.

Varam būt lepni, ka pie mums notiek tik izcils pasākums kā “Salaspils 
novada kauss”, kas pulcē kopā labākos valsts dejotājus.

Aptaujātie salaspilieši atzīst, ka novadā liela nozīme ir sportam. “Fitnesa 
deserts” ir viens no apmeklētākajiem sporta pasākumiem, kas notiek hallē.

Pavisam nesen krāšņi izskanēja 
kamermūzikas koncerts Doles salā.

Lielākā daļa no aptaujātajiem salaspiliešiem labprāt apmeklē Novada svētkus. Šogad viens no spilgtākajiem pasāku-
miem bija gājiens, kurā piedalījās mūsu iestādes un biedrības.



PIEKTDIENA, 5. augusts, 2016 5

“Rīgavas” dārzs jūlija pasākumu programmu ir 
noslēdzis ar starptautisko bērnu un jaunatnes 
cirka festivālu “Brīnumu pilna pasaule”. 
Festivālu Salaspilī  rīkoja VSIA „Rīgas Cirks” 
ar kultūras namu „Rīgava”, „Enerģētiķis” 
un Nacionālā Botāniskā dārza atbalstu.

Šogad izcilais latviešu kinorežisors, scenārists, aktieris, rakstnieks un gleznotājs 
Jānis Streičs svin 80 gadu jubileju. Tādēļ 2016. gads ir pasludināts par Streiča gadu, 
kura ietvaros norisināsies dažādi pasākumi, lai godinātu izcilo meistaru.

Pēdējās jūlija brīvdienās Doles salā notika pieaugušo mūžizglītības projekts Salaspils sievietēm 
„Sala”. Šķietami īss laiks, bet tik krāsains, nesteidzīgs un piepildīts. Trīs lektori – mierīgā un 
romantiskā sievišķības gide Andrita Grīnberga, enerģiskā un korektā biznesa radošuma guru 
Vita Brakovska un huligāniskais provokators ārsts – kineziologs Visvaldis Bebrišs. Visi trīs, 
tik atšķirīgi gan pēc pasniegšanas veida, gan tēmām, tikās ar Salaspils sievietēm, lai dalītos 
savās zināšanās. Dalībnieces tik dažādas – gan pēc dzīves pieredzes, gan pēc nodarbošanās. 
Katra tik īpaša, sievišķīgi stipra un reizē trausla, bet ar kopīgu vēlmi izzināt, saprast, izkāpt no 
ikdienas steigas mutuļa un restartēties harmoniskākai dzīvei ģimenē, biznesā un veselībā.  

Streiča brīvdabas kinonakts

13. augustā "Rīgavas" dārzā 
notiks Streiča brīvdabas kinonakts, 
kurā varēs noskatīties trīs fil-
mas- „Rudens rozes”, „Ipolits” un 
„Naktssargs un veļasmazgātāja”. 
Šīs filmas ir uzņemtas vairāk kā 
pirms desmit gadiem un skatītā-
jiem, iespējams, ir mazāk pazīsta-
mas, taču noteikti priecēs ar reži-
sora pazīstamo rokrakstu, iemīļo-
tu aktieru plejādi, mūžīgo tēmu – 
mīlestību – un īpašo brīvdabas kino 
atmosfēru.

Plkst. 22.00 – 23.30 – 
RUDENS ROZES (2004. gads)  

Reiz uzņēmējs Uldis Vītols bija 
neprātīgi iemīlējies savā skaistajā 

sievā Astrā, taču nu, pēc 25 gadu 
kopdzīves, šķiet, ka abus saista 
vien mīļās meitas Ritas laime un 
panākumi. Vītols lūdz Franci kā cil-
vēku no malas parunāt ar Astru par 
iespējamu laulības šķiršanu. Francis 
lūgumu īsteno no citas puses – 
atklāj Astrai, ka viņa ir tā mūža lie-
lākā mīlestība. 

Lomās: Romualds Ancāns, Maija 
Doveika, Lauris Dzelzītis, Baiba 
Kranāte, Ģirts Krūmiņš, Akvelīna 
Līvmane, Imbi Strenga, Varis Vētra, 
Ģirts Ķesteris, Juris Žagars.

Plkst. 23.45 – 01.00 – 
IPOLITS (2002. gads)

Filma ir ģimenes drāma, kuras 

centrā ir mīlas trīsstūris – māte, 
meita, znots. Sižeta pamatā ir 
mātes bīstamās psiholoģiskās rota-
ļas ar znotu, lai atmodinātu viņā 
vīrieti.

Lomās: Juris Kalniņš, Katrīna 
Pasternaka, Artis Robežnieks, 
Viktorija Streiča.

Plkst. 01.15 – 2.50 –  
NAKTSSARGS UN 
VEĻASMAZGĀTĀJA (2002. gads)

Mūsdienu pasaka par mīlestību 
un par to, cik bīstami spēlēties ar 
otra cilvēka jūtām. Šķietami atrai-
dītās mīlestības dēļ Māris apprec 
meiteni, ko nejauši saticis atraidīju-
ma vakarā. Bēgšana no jūtām pār-

top jaunā mīlestībā.
Lomās: Aija Dzērve,  Artis 

Robežnieks, Sarmīte Rubule,  Maija 
Doveika.

Filmu demonstrācija notiek 
sadarbībā ar projektu „Kino-
punkts”. Atbalsta Valsts Kultūrkapi-

tāla fonds.
Biļetes uz vienu filmu – 2 eiro, uz 

visu kinonakti – 5 eiro, studentiem 
un pensionāriem – 3 eiro. 

Nodrošinieties ar lietusmēteļiem 
un siltiem plediem!

Darbosies kafejnīca. 

Sala sievietēm

Tas bija izaicinājums gan klausī-
tājām, gan lektoriem, jo nodarbī-
bas norisinājās brīvdabā bez ieras-
tajām prezentācijām uz ekrāna, 
video rullīšiem un skaņas pastip-
rinātājiem, bez gaisa kondicionie-
riem, komfortabliem soliem un gal-
diem. Toties bija tas, kas mums tā 
ikdienā pietrūkst, proti, dabas pie-
skāriens. Vējā sajaukti mati, kal-
stoša siena smarža, skudru taka 
pie kājām, kupla vītola paēna, kur 
patverties no saules stariem, pēk-
šņi aiztraucies putnu bars pāri gal-
vai, ūdensrožu atspulgi rāmajā 
Daugavas ūdenī, vakara ugunskura 
sprakšķi, dabas šūpuļdziesma, lie-
tus pilēm atsitoties pret telti, miglā 

ietinies rīts, rasas pērlītes zirnek-
ļu tīklos, kas atmirdz tikko ausu-
šas saules staros – tam visam nav 
cenas nevienā pasaules valūtā.

„Katrs ceļojums mūsos kaut ko 
maina,” saka Andrita Grīnberga. 
„Sieviete ir kā mēness, it kā tā 
pati, bet katru dienu mazliet cita.” 
Andritas sievišķības ceļojumā izzi-
nājām sievietes lomas attiecībās 
ar vīrieti. Kad esam mātes, kad 
mīļākās, kad sievas un kad ...? Kā 
“neaizsēdēties” kādā no lomām 
un kā neaizmirst kādu no tām. Kā 
arī noskaidrojām tās trīs jomas, ko 
sievišķīga sieviete spodrina sevī 
visu mūžu.

Vita Brakovska radošajā nedarb-

nīcā visām uzdeva jautājumu: „Kad 
tev pēdējo reizi bija pirmā reize?”. 
Rosinot atklāt ko jaunu un uzdrīkstē-
ties būt drosmīgai, viņa dzīves-
gudri teica: „Ja jūs gribat, lai ar 
jums notiek maģiskas lietas, sakiet 
„nekad”.” Kādas mums, Salaspils 
novada sievietēm, ir iespējas kļūt 
par uzņēmējām un attīstīt savu 
saimniecisko darbību un kādas 
mazbudžeta biznesa idejas attīs-
tījuši iedzīvotāji Latvijas reģionos, 
to visu uzzināt, ieraudzīt un pat 
aptaustīt  varējām nodarbībā.

Ārsts – kineziologs Visvaldis 
Bebrišs solīja visas pārsteigt un 
rosināja atšķirt trikus no patiesības, 
graudus no pelavām. „Viss jāda-

ra ar patiku un baudu. Tiklīdz kaut 
kas tiek darīts ar pienākuma apzi-
ņu, nepatiku vai bailēm, tas rada 
spriedzi,” teica ārsts un ar uzskatā-
miem piemēriem rādīja, cik orga-
nisms kļūst vājš, ja cilvēks melo, kā 
vielas dažādi enerģētiski iedarbo-
jas uz mūsu ķermeni, cik svarīgi ir 
ik dienas kustēties, pareizi elpot un 
stiept muskuļus un kā skaņu kom-
binācijas ārstē cilvēkus. 

Projekts „Sala” – tās bija ne tikai 

mācības, bet arī sievišķīga kopā 
būšana, atpūta pie dabas, vingro-
šana un meditācija saullēktā, izvē-
les brīvība un vieglums. Paldies 
Salaspils novada pašvaldībai par 
projekta  atbalstu, saimniecēm – 
Anitai Štikānei un Kristīnei Ozoliņai- 
par viesmīlīgo uzņemšanu un dzie-
došajām meitenēm no trio „Vējā”! 
Paldies, paldies, paldies!

Agnese Reķe,  
projekta „Sala” organizatore

Jebkurā pilsētvidē 
ļoti svarīgs 
elements ir 
soliņi. Tiem ir 
gan praktiska 
nozīme, gan 
tie var uzlabot 
pilsētas ainavu. 
Pašvaldībā 
ik pa laikam 
vēršas vecāka 
gadagājuma 
cilvēki ar lūgumu 
uzstādīt papildus soliņus, 
kur atpūsties, ja mērojams 
tālāks ceļš, vai vienkārši 
gribas pabūt svaigā gaisā.  

Jauni soliņi pērnā gada 
konkursa laureātiem

Tāpēc pērnt konkursa “Salaspils 
sakoptākais īpašums”, komisija 
nolēma, ka pirmo vietu ieguvēji 
kategorijās – “Sabiedriskie objekti”, 
“Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas” 
un “Sakoptākā ielas ainava” – kā 
balvu saņems speciāli izgatavotu 
soliņu. 

Tā nu jūlijā laureāti ir saņēmuši 
savas veltes – soliņi ir uzstādīti pie 
Vītolu ielas 8, memoriālā pie bērzu 
grupas un pie Saules un Gaismas 
ielas krustojuma. 

Kā pastāstīja ainavu arhitekte 
Daiga Veinberga, tad soliņi ir izcilas 
kvalitātes – tērauda konstrukcijas ar 
eļļota ozolkoka dēļiem. 

Soliņus uzstādīja bijušie salas-
pilieši brāļi Riekstiņi – Roberts un 
Jānis. Tie tapuši viņu  uzņēmumā 
SIA “Laumas”, ko daudzi Latvijā 
pazīst arī saistībā ar Laumu dabas 
parku. 90.  gadu sākumā kopā ar 
tēvu – “Silavas” zinātnieku biolo-
gu Ilmāru Riekstiņu brāļi atgriezās 
atgūtajos dzimtas īpašumos Talsu 
pusē, un Laumu dabas parks ir izcils 
piemērs, kā tukšā, aizaugušā vietā, 
ieguldot ne mazumu pūļu un neat-
laidības, var radīt ainavisku aktīvās 
atpūtas un tūrisma kompleksu.

Cirka festivāls “Brīnumu pilna 
pasaule” pulcē labākos māksliniekus

Starptautiskais bērnu un jau-
natnes cirka festivāls Latvijā tiek 
organizēts jau kopš 2006.gada un 
ir iekļauts LR Kultūras ministrijas 
un citu valstu kultūras ministri-
ju sadarbības programmās. Šogad 
festivāls tika iekļauts Pasaules Cirku 
Federācijas (Federatin Mondiale 
du Cirque) 2016.gada pasākumu 
kalendārā.

Salaspilij bijā tā iespēja sajust daļu 
no pasaules cirka elpas. “Rīgavas” 
dārzā uz skatuves ar festivāla kon-
kursa programmu kāpa labākie jau-
nie mākslinieki un kolektīvi no pie-
cām valstīm – Latvijas, Igaunijas, 
Lietuvas, Baltkrievijas un Krievijas 
(kopā 33 dalībnieki). Latviju pārstā-
vēja Rīgas, Daugavpils, Valkas un 
Salaspils cirka studiju mākslinieki. 
Salaspils cirka studija „Arlekīns” ar 
vadītāju Mihailu Basmanovu ir iekļu-

vuši cirka elitē un 
var patiesi lepo-
ties ar saviem 
sasniegumiem.

P a s ā k u m u 
apmeklēja vairāk 
nekā 200 skatītā-
ju, un, neskato-
ties uz lietu prog-
rammas noslēgumā, lielākā daļa 
palika līdz pat programmas bei-
gām. Pēc izrādes skatītāji varē-
ja izmēģināt roku cirka mākslas 
noslēpumos kopā ar festivāla dalīb-
niekiem – žonglēt, griezt riņķus, 
noturēt līdzsvaru un mēģināt izpil-
dīt citus trikus.

Pa to laiku cirka kolektīvu vadī-
tājiem un cirka mākslas speciālis-
tiem kultūras nama „Rīgava” tel-
pās notika konference, kurā klāt-
esošie dalījās savstarpējā pieredzē 

un plānoja nākošos sadarbības 
projektus. Konferencē piedalījās 
arī Salaspils novada domes depu-
tāts un Nacionālā Botāniskā dārza 
direktors Andrejs Svilāns, kurš 
vēlāk visus cirka dalībniekus aici-
nāja ekskursijā uz Botānisko dārzu 
un oranžēriju. 

Ir patiess prieks, ka Salaspils kļūst 
arvien populārāka arī starptautiskā 
mērogā. Mums ir, ar ko lepoties!

Indra Trofimoviča,  
k/n „Rīgava” direktore



PIEKTDIENA, 5. augusts, 20166

Pamatinformācija par īpašumu

Īpašuma adrese: 

Īpašnieks vai apsaimniekotājs:

Pieteicēja vai īpašnieka kontakttālruņa Nr.:

Objekta raksturojums, kāpēc tas pieteikts konkursam atzīmēt 
atbilstošo

Īpašumā vienmēr ir labi kopta vide, kas priecē katru garāmgājēju 

Īpašumam raksturīga gaumīgi saskaņota ēkas arhitektūra ar apkārtnes  iekārtojumu: žogu, 
ceļu iesegumu, dārza ainavas plānojumu

Īpašumam ir neparasts, skatienu piesaistošs dārza vai priekšdārziņa iekārtojums, īpaši un 
savdabīgi augi, to kompozīcijas

Īpašumā ir atraktīvs un māksliniecisks kāda elementa vai zonas risinājums (piemēram, 
mūra vai koka žogs, kamīna zona, lapene,  ūdenstilpne vai strūklaka, dekoratīvas akmeņu 
un augu kompozīcijas utt.)

Izkopta un iekārtota ne tikai īpašuma teritorija, bet arī tuvējā apkārtne. Īpašumā augošie 
koki vai citi stādījumi pozitīvi ietekmē apkārtējo ainavu un cilvēkus

Īpašumā ir izkopta un labiekārtota, visiem pieejama ūdensmala (upes, ezera, dīķa krasts)

Īpašumā ir tūrisma objekts, kur tiek kopta un uzturēta ainava

Cits:

Objektu vērtēšanas grupas:
• Ģimenes mājas pilsētas un ciemu teritorijā un Viensētas pagasta teritorijā;
• Daudzdzīvokļu mājas;
• Sabiedriskie objekti (tirdzniecības un pakalpojumu objekti, zinātniskās iestādes u.c.), komercsa-

biedrību īpašumi (biroju ēkas un tām piekrītošās teritorijas, ražošanas teritorijas).
• Pašvaldības uzņēmumi
(vēlams pasvītrot pieteiktajam objektam atbilstošo grupu)

1. VISPĀRĒJIE NOTEIKUMI.
1.1. Šis nolikums nosaka kārtību, kādā Salaspils novada dome (turpmāk – DOME) rīko konkursu 
“Salaspils novada sakoptākais īpašums 2016 ”.
1.2. Informācija par konkursa izsludināšanu tiek publicēta izdevumā “Salaspils Vēstis” un interneta 
mājas lapā www.salaspils.lv.

2. KONKURSA MĒRĶIS UN UZDEVUMI
2.1. Apzināt Salaspils novada sakoptākos īpašumus.
2.2. Iesaistīt novada iedzīvotājus un uzņēmējus kopīgā darbā – novada vizuālā tēla un atpazīstamības 
veidošanā.
2.3. Veicināt iedzīvotāju un tūristu informētību par skaistākajām novada vietām. 
2.4. Uzlabot pilsētvides un lauku ainavas kvalitāti Salaspils novadā, 
2.5. Veicinot ainavas veidošanas prasmes, paaugstināt teritoriju apsaimniekošanas kvalitāti 
2.6. Uzlabot būvju arhitektonisko un uzturēšanas kvalitāti privātajos un sabiedriskos objektos.  

3. KONKURSA VĒRTĒŠANAS OBJEKTI
3.1. Konkursā piedalās Salaspils novada administratīvajā teritorijā esošie nekustamā īpašuma objekti, 
kas sastāv no ēkas (ēkām) un piekrītošās zemes.
3.2. OBJEKTI tiek dalīti šādās vērtēšanas grupās:
3.2.1. Ģimenes mājas pilsētas un ciemu teritorijā un Viensētas pagasta teritorijā;
3.2.2. Daudzdzīvokļu mājas;
3.2.3. Sabiedriskie objekti (tirdzniecības un pakalpojumu objekti, zinātniskās iestādes u.c.), komerc-
sabiedrību īpašumi (biroju ēkas un tām piekrītošās teritorijas, ražošanas teritorijas);
3.2.4. Pašvaldības uzņēmumi.
3.3. Prioritāri tiek vērtēti konkursam pieteiktie objekti.

4. PIETEIKUMU IESNIEGŠANAS KĀRTĪBA
4.1. Pieteikumu konkursam “Salaspils novada sakoptākais īpašums 2016” var iesniegt jebkurš Salaspils 
novada administratīvajā teritorijā esoša nekustamā īpašuma īpašnieks vai īpašuma valdītājs.
4.2. Pieteikumu var iesniegt jebkurš Salaspils novada iedzīvotājs, kas vēlas informēt komisiju par koptu, 
skaisti un gaumīgi iekārtotu teritoriju savā apkārtnē (jebkurā no četrām vērtēšanas grupām).
4.3. Pieteikumu var iesniegt elektroniski, aizpildot Salaspils novada interneta mājas lapā www.salaspils.
lv publicēto anketu, to nosūtot uz adresi info@salaspils.lv.
4.4. Pieteikumu var iesniegt Salaspils novada domes Apmeklētāju apkalpošanas centrā, Līvzemes ielā 
8, Salaspilī,   aizpildot anketu.
4.5. Pieteikumu var atsūtīt pa pastu, aploksnē ieliekot aizpildītu anketu, kas publicēta izdevumā 
“Salaspils Vēstis”

5. KONKURSA VĒRTĒŠANAS  KOMISIJA
5.1. OBJEKTUS izvērtē konkursa komisija (turpmāk KOMISIJA), kuru pēc Izglītības, kultūras, sporta un jau-
natnes lietu komitejas priekšlikuma apstiprina DOME. 
5.2. KOMISIJĀ darbojas komisijas priekšsēdētājs un 6 komisijas locekļi. Komisijas darbu protokolē sekre-
tārs, ko priekšsēdētājs izvēlas no komisijas locekļiem.
5.3. Salaspils pilsētas, ciemu un pagasta teritorijas apsekošanu un novada sakoptāko īpašumu apzinā-
šanu Komisija veic laikā no 2016. gada 1. augusta līdz 20. augustam.
5.4. Konkursā netiek vērtēti KOMISIJAS locekļiem vai viņu pirmās pakāpes radiniekiem piederošie vai 
valdījumā esošie īpašumi.
5.5. Lēmumu par konkursa uzvarētāju noteikšanu KOMISIJA pieņem KOMISIJAS sēdē. 
5.5.1. Katrs KOMISIJAS loceklis paraksta vērtēšanas tabulu, kurā norāda katra OBJEKTA atbilstību vērtē-
šanas kritērijiem pēc noteiktās punktu sistēmas.
5.5.2. KOMISIJA apkopo KOMISIJAS locekļu vērtējumu, kurā, summējot individuālos vērtējumus, iegūst 
katra OBJEKTA novērtējuma kopējo punktu skaitu. 
5.5.3. Ja vairāki OBJEKTI ir ieguvuši vienādu kopējo punktu skaitu, tad KOMISIJA ņem vērā vairākuma 
vērtējumu. 
5.5.4. Ja KOMISIJAS locekļu vērtējumi sadalās vienādi, izšķirošais ir KOMISIJAS priekšsēdētāja vērtējums.
5.5.5. KOMISIJA iesniedz sēdes protokola izrakstu par pieņemto lēmumu Izglītības, kultūras, sporta un 
jaunatnes lietu komitejai, kas dod savu atzinumu un iesniedz to DOMEI lēmuma pieņemšanai.

Konkursa “Salaspils novada sakoptākais īpašums 2016” NOLIKUMS
5.5.6. KOMISIJAS lēmumu par konkursa rezultātiem apstiprina DOME.

6. VĒRTĒŠANAS KRITĒRIJI UN BALVAS.
6.1. Vērtēšanas kritēriji grupās “Ģimenes mājas pilsētas un ciemu teritorijā un Viensētas pagasta teri-
torijā” (3.2.1.)

N.p.k. Kritēriji Maksimālais
punktu skaits

1. Vizuālā informācija par īpašumu: adrese, kopskats no piebraucamā ceļa, karoga 
vieta, žogs, vārti un pastkastītes novietojums u.c.

15

2. Piebraucamā ceļa, ielas malas un pieguļošās teritorijas sakoptība 10

3. Ēkas (-u) un  žogu uzturēšanas kvalitāte, arhitektūras mazās formas 10

4. Savdabīgi, īpašnieka individualitāti akcentējoši elementi dārzā, vai piemājas 
teritorijā

10

5. Teritorijas funkcionālais plānojums (reprezentācijas zonas, atpūtas zonas, 
saimniecības vai ražošanas zonas izveide, dzīvžogi un norobežojošie kokaugu 
stādījumi).
Piemājas saimniecības daļas plānojums  (sējumi, stādījumi, augļu dārzi, kūtis 
u.c. lauksaimniecības produkcijas iegūšanai ģimenes vajadzībām) 

20

6. Ceļu un laukumu izbūve, segumu kvalitāte, oriģināli segumu materiāli un 
risinājumi

10

7. Dekoratīvo stādījumu kompozīcija un kopšanas kvalitāte, zālienu  kvalitāte 15

8. Inženierkomunikāciju tehniskais un vizuālais stāvoklis (kanalizācijas, 
ūdenssaimniecības, apgaismojuma u.c.) un atkritumu konteineru novietnes 
apsaimniekošana īpašumā (t.sk. šķirošana)

10

Maksimālais punktu skaits 100

6.2. Vērtēšanas kritēriji grupā “Daudzdzīvokļu mājas”(3.2.2.):

N.p.k. Kritēriji Maksimālais
punktu skaits

1. Piebraucamā ceļa un piederošās teritorijas sakoptība, adresācija 15

2. Autostāvvietu izveides kvalitāte, droša satiksmes organizācija, gājēju celiņu 
segumu kvalitāte

10

3. Ēkas fasādes noformējums atbilstoši saistošo noteikumu prasībām, t.sk. 
lodžijas, balkoni, ārdurvis

15

4. Kāpņu telpu sakoptība 15

5. Dekoratīvie stādījumi iekšpagalmā, to daudzveidība, kopšanas kvalitāte 15

6. Iekšpagalma plānojums, visu zonu sakoptība, t.sk. bērnu laukumi, veļas 
žāvētavas u.c.

20

7. Inženierkomunikāciju tehniskais un vizuālais stāvoklis (lietus kanalizācijas, 
apgaismojuma u.c.) un atkritumu konteineru novietnes apsaimniekošana 
īpašumā (t.sk. šķirošana)

10

Maksimālais punktu skaits 100

6.3. Vērtēšanas kritēriji grupās “Sabiedriskie objekti (3.2.3.punkts)  
un pašvaldības iestādes (3.2.4.)

N.p.k. Kritēriji Maksimālais
punktu skaits

1. Piebraucamā ceļa un piederošās teritorijas sakoptība, kopskats no pilsētas ielas, 
adresācija un vizuālās informācijas dizains, t.sk. norādes 

15

2. Autostāvvietu izveides kvalitāte, droša satiksmes organizācija, gājēju celiņu 
segumu kvalitāte, vides pieejamības nodrošinājums

15

3. Ēkas fasādes noformējums, t.sk. skatlogi, izkārtnes, labiekārtojuma elementu 
dizains un apsaimniekošanas kvalitāte

15

4. Apstādījumu zonu plānojums, iekārtojums, kopšanas kvalitāte 

4.1. Daudzgadīgie dekoratīvie stādījumi, t.sk. zālieni 20

4.2. dekoratīvais noformējums vasaras sezonā (dekoratīvie vasaras puķu stādījumi un 
augu trauki, floristikas instalācijas u.c.) reprezentācijas  zonā / pie objektu ieejām

20

5. Inženierkomunikāciju tehniskais un vizuālais stāvoklis (kanalizācijas, 
ūdenssaimniecības, apgaismojuma u.c.) un atkritumu konteineru novietnes 
apsaimniekošana īpašumā (t.sk. šķirošana)

15

Maksimālais punktu skaits 100

6.4. Katrā grupā tiek noteikts uzvarētājs – 1. vietas ieguvējs, kas iegūst balvu:
6.4.1. grupā Ģimenes mājas pilsētas un ciemu teritorijā un Viensētas pagasta teritorijā balva 
1.vietas ieguvējam – starptautiska periodikas izdevuma dārzu mākslas jomā abonements 2017. 
gadam un plāksne ar iestrādātu uzrakstu “Salaspils novada sakoptākais īpašums 2016”.
6.4.2. grupā “Daudzdzīvokļu mājas” balva 1.  vietas ieguvējam ir individuāla dizaina soliņa ar 
uzrakstu “Salaspils novada sakoptākais īpašums 2016” uzstādīšana nama pagalmā.
6.4.3. grupās “Sabiedriskie objekti” un “Pašvaldības iestādes” balvas 1.vietas ieguvējam ir vides objekts 
vai labiekārtojuma elements  ar iestrādātu uzrakstu “Salaspils novada sakoptākais īpašums 2016”.
6.4.4. Nominācijā “Daudzdzīvokļu mājas” 1. vietas ieguvējam, startējot konkursā „Par pašvaldības līdz-
finansējuma piešķiršanu dzīvojamās mājas teritorijas labiekārtošanas darbu veikšanai” 2016. un 2017. 
gados, ir tiesības saņemt papildus 10 punktus, bet 2.un 3. vietas ieguvējiem ir tiesības saņemt papil-
dus 5 punktus.
6.4.5. Katrā grupā, izņemot grupu „Pašvaldības iestādes”, tiek piešķirta 2. un 3. vieta, kas iegūst bal-
vas sava īpašuma pilnveidei.
6.5. Komisija patur tiesības nepiešķirt balvu, ja kādā no grupām neviens īpašums neatbilst vērtēšanas 
kritērijiem.
6.6. Komisija patur tiesības piešķirt speciālās balvas īpašumiem gadījumos, ja tie neatbilst nevienai no 
6. punktā noteiktajām grupām vai kritērijiem. 
6.7. Konkursā “Salaspils novada sakoptākais īpašums 2016” apbalvotie īpašumi divus turpmākos gadus 
netiks vērtēti. 

7. APBALVOŠANA.
7.1. 2016. gada septembrī pēc komisijas vērtējuma apstiprināšanas ar Domes lēmumu Salaspils novada 
domes priekšsēdētājs uzaicina konkursa laureātus uz kopēju tikšanos un apbalvošanu.
7.2. Visi konkursa “Salaspils novada sakoptākais īpašums 2016” laureāti tiek uzaicināti radošā ekskur-
sijā pa skaistākajiem dārzu mākslas un pilsētvides objektiem kādā no Latvijas vai tuvo kaimiņvalstu 
reģioniem.

Domes priekšsēdētājs R. Čudars

Pieteikuma ANKETA konkursam
„Salaspils novada sakoptākais īpašums 2016”
Iesniedzama  līdz 2016. gada 12. augustam

#



PIEKTDIENA, 5. augusts, 2016 7

Pie Rīgas HES ir uzstādītas norādes makšķerniekiem ar 
noteikumiem, kas jāievēro, makšķerējot šajā vietā:

Makšķerēt nedrīkst tuvāk par 700 metriem no spēkstacijas;
Makšķerēšana personām no 16 līdz 65 gadu vecumam atļauta tikai 

ar makšķerēšanas kartēm.
Aicinām ievērot noteikumus, un lai jauka atpūta pie ūdens!

23. jūlijā Daugavmalā pie Ako jau no sešiem rītā 
valdīja rosība – sāka pulcēties un reģistrēties 
sacensību “Salaspils zivs 2016” dalībnieki. Starts 
– pulksten 7.00, kad visi spiningotāji motoru un 
airu darbinātās laivās devās pēc lielās zivs. 

Saglabājot iesākto tradīciju un saprotot pirmās darba 
pieredzes nozīmību, arī šogad Salaspils novada pašvaldība 
organizēja skolēnu nodarbinātību vasaras mēnešos, 
un atsaucība, kā allaž, bija liela. Pavisam 221 jaunietis 
vienu brīvlaika mēnesi gribēja pavadīt, strādājot kādā 
no pašvaldības iestādēm. Vislielākā interese bija par 
jūniju, kad tika saņemti teju 100 pieteikumi. Darba 
vietas tika nodrošinātas 37 skolēniem. Līdzīga situācija 
bija arī jūlijā- 38 darba vietas, uz kurām pretendēja 
85 bērni. Savukārt augustā savu pirmo darba pieredzi 
izvēlējās gūt 43 skolēni. Šajā mēnesī pašvaldības 
iestādēs tika piedāvātas 33 vakances. Līdzīgi  kā pērn, 
arī šogad prioritāte bija daudzbērnu ģimeņu atvasēm, 
bet pārējie tika noteikti izlozēs. Tā kā bija gadījumi, kad 
daudzbērnu ģimeņu bērni no sev garantētās darba vietas 
atteicās, tad tās tika piedāvātas citiem kandidātiem. 

Biedrība “Silavas Vilki” 
Salaspils novadā aktīvi 
darbojas jau kopš 2013. gada. 
Tās galvenie darbības virzieni 
ir Salaspils novada iedzīvotāju 
(īpaši jauniešu) fizisko spēju 
pilnveidošana un audzināšana 
disciplīnas, patriotisma, 
pilsoniskās apziņas un 
biedriskuma gaisotnē. Ikdienā 
šis mērķis tiek īstenots, vadot 
džiu-džitsu nodarbības, kur 
var apgūt ne tikai dažādus 
pašaizsardzības paņēmienus. 
Galvenais – kustēties, uzturēt 
mundru savu ķermeni un garu.

Vasarā skolēni iegūst 
savu pirmo darba pieredzi

Šogad skolēni strādāja nova-
da pirmsskolas izglītības iestā-
dēs, abās vidusskolās, bibliotēkā, 
sporta namā, Tūrisma informāci-
jas centrā, Komunālajā dienestā 
un memoriālā. Galvenokārt jau-
nieši piedalījās uzkopšanas dar-
bos, vides labiekārtošanā, pilsē-
tas sakopšanā, bet tie, kas strādā-
ja pirmsskolas izglītības iestādēs, 
darbojās ar bērniem. 

Pēdējā laikā salaspiliešu un 
viesu acis priecē arvien vairāk krāš-
ņu puķu dobju, kas izrotā iestāžu 
pagalmus un pilsētas ainavu kopu-
mā. Protams, ik dienas šis skais-
tums prasa rūpes, un te nu lieliski 
palīgi ir mūsu skolēni. “Strādājam 
pa visu novada teritoriju. Ravējam 
un kopjam dobes pie domes ēkas, 
sporta nama, k/n “Enerģētiķis” un 
citviet novadā. Tāpat arī grābjam 
tikko nopļauto zāli, kopjam iestādī-
tos kokus. Prieks, ka man ir palīgi, 
jo ir darbi, ar kuriem viens cilvēks 
galā netiktu,” stāsta Komunālā 
dienesta parka dārzniece Tatjana. 
“Bērni mums ir ļoti atbildīgi- strā-
dā kārtīgi un darbu nekavē.” Plašs 

darba lauks ir arī nule kā labiekār-
totā pludmale, kur jaunieši lasa 
akmeņus, laista kokus un veic citus 
darbus. Tāpat ar skolēnu palīdzī-
gajām rokām tika sakopti Brāļu 
kapi. Jaunieši darbojas arī komunā-
lā dienesta bāzē, kur krauj malku, 
palīdz mazgāt mašīnas un kopj 
teritoriju. Diviem skolēniem bija 
iespēja iejusties TIC konsultantu 
lomā, strādājot ar apmeklētājiem. 
”Skolēni apkalpoja klientus gan 
klātienē, gan pa tālruni, apkopoja 
statistiku, sekoja, lai bukletu sten-
dos būtu kārtība, un darīja dažā-
dus citus darbus, ko mēs uzde-
vām,” stāsta tūrisma organizatore 
Laura Siliņa. 

Strādājot vasarā, skolēniem ir 
dota iespēja ne vien nopelnīt savu 
pirmo algu, bet gūt arī ļoti vērtīgu 
pieredzi. Jaunieši atzīst, ka viņiem 
rodas lielāka izpratne par to, ar 
ko nodarbojas dažādu profesiju 
pārstāvji un pašvaldības iestādes. 
Daži pat bilst, ka nākotnē labprāt 
nāktu strādāt kādā no šīm iestā-
dēm. Arī darba devējiem skolē-
nu čaklās rokas vasarā lieti noder. 

Salaspils lielā zivs 
un breksis uz vizuļa

Sacensībās piedalījās gan 
salaspilieši, gan ķekavieši, tās 
tiesāja Ilmārs Zālītis no Salaspils 
makšķernieku biedrības un 
Ikšķiles makšķernieku biedrī-
bas “Mēs zivīm” pārstāvis Ivars 
Dubra, pazīstams arī kā TV seja. 

“Divi dalībnieki no Ķengaraga 
un Dārziņiem atbrauca pēc star-
ta, tomēr mēs nebijām piekasī-
gi un ļāvām arī viņiem piedalī-
ties,” stāsta viens no sacensību 
organizatoriem Valdis Graudiņš. 
Kamēr vīri makšķerēja, dāmas 
vārīja zupu. Tiesa, zupa bija no 
veikala laša, tomēr, vārīta pie 
upes, tā izdevās īpaši laba.  

Pulksten vienos sacensību 
dalībnieki atgriezās krastā. Katra 
loms tika svērts un mērīts – vēr-
tēts, kuram ir veicies vislabāk. 

Vislielāko līdaku bija noķēris 
Sergejs Lisihs, viņš balvā saņē-
ma spoli un diplomu. Andrejs 
Redins par lielāko noķerto asari 
un Jevgenijs Kuprijanovs par 
savu samu nopelnīja jaunus spi-

ninga kātus un diplomus, savu-
kārt meitenes – Santa Zālīte un 
Alise Redina – par noķerto zivi 
no krasta saņēma uzslavas dip-
lomu veidā. 

Lai gan nolikums noteica, ka 
ķertas tiks plēsīgās zivis, sacen-
sību pārsteigums bija dusmīgs 
breksis, kas uzķērās uz Andra 
Deņisova mestā mānekļa, lai 
gan parasti cienājas ar tārpiem 
un kāpuriem. Bez uzmanības 
nepalika arī Māris Vanags, kurš 
noķēra pašu mazāko zivi un par 
to nopelnīja vobleri. 

Pēc labi aizvadītām sacensī-
bām visus vienoja kopīga zivju 
zupa un sarunas. “Cilvēki, kuri 
sacensībās nolūkojās no malas, 
vēlāk arī paši nāca klāt, intere-
sējās un izvaicāja par Salaspils 
makšķernieku biedrību. Arī 
tagad Salaspils makšķernieku 
biedrības Facebook kontā mums 
pienāk vēstules ar jautājumu: 
kā iestāties? Rakstiet – sazinā-
simies,” aicina Valdis Graudiņš.

Makšķerniekiem jāievēro jaunās norādes

“Atspere” – tas ir kas vairāk par pokemonu ķeršanu

Kāpēc „Vilki”? Tāpēc, ka vilks ir 
uzticams, gudrs un spēcīgs dzīv-
nieks, kurš aizstāv savējos un savu 
teritoriju. Nu “Vilki” dodas ārā no 
telpām – dabā, jo biedrība šovasar 
ar pašvaldības atbalstu īsteno pro-
jektu “Atspere”. 

Fakti ir satraucoši – katru gadu 
arvien vairāk pasliktinās pilngadī-
bu sasniegušo jauniešu veselības 
stāvoklis. Tieši sliktā fiziskā saga-
tavotība un veselības problēmas 
ir iemesls, kāpēc pērn, piemēram, 
Aizsardzības akadēmijai bija grūti 
nokomplektēt audzēkņu skaitu. 
LR Labklājības ministrijas pētījums 
“Pārskats par bērnu stāvokli Latvijā” 
liecina, ka 15-17 gadu vecumā vese-
li ir tikai 57,4% jauniešu. Kā biežākie 
veselības traucējumi profilaktiskajās 
apskatēs pusaudžiem ir konstatēti 
dažādi stājas traucējumi un liekais 
svars. Dinamikā šie rādītāji pieaug, 
kas varētu būt skaidrojams ar maz-
kustīgu dzīvesveidu, ilgstošu laika 
pavadīšanu pie datora un televizo-
ra. Konstatēta arī psiholoģiska rak-
stura problēma: spēlējot datorspē-

les, jauniešiem zūd realitātes robe-
žas izjūta. 

“Atspere” – tas ir jauna, fiziski, 
psiholoģiski un sociāli aktīva dzīves-
stila sākums, piedāvājot mūsdie-
nīgas nodarbības jauniešiem brīvā 
dabā profesionāļu vadībā. Projekta 
vadītāju mērķis ir modināt jaunie-
šos kritisku attieksmi pret pasīvo 
atpūtu pie datora vai TV. Šādu labi 
organizētu, saturīgu un aktīvu atpū-
tu projekts piedāvās arī pieaugu-
šajiem – citu NVO biedriem u.c. 
interesentiem.

Kas ir “airsofts”? Tas ir komandu 
saliedējošs, atraktīvs piedzīvojums, 
atpūtas veids un hobijs. Tas attīsta 
stratēģisko un taktisko domāšanu, 
fizisko veiklību, intuīciju, spēju pie-
ņemt gan individuālus, gan kolektī-
vus lēmumus. Ir dažāda veida “air-
soft” spēles, tomēr visām pamatā 
ir scenārijs, kurā iejūtas šīs spēles 
dalībnieki un izspēlē kādu uzdevu-
mu, kas komandai jāveic, sākot no 
desmit minūtēm līdz pat visai dienai. 

Šobrīd ir sagādāts nodarbībām 
nepieciešamais inventārs. Tas 
iepirkts tepat Latvijā, kā arī pasū-
tīts ārvalstīs. 

Galvenie partneri un atbalstītā-
ji – LR Zemessardzes 19. nodrošinā-
juma bataljons, tieši tāpēc inven-

tāra iemēģināšana un ugunskristī-
bas notika bataljona šautuvē. Pirmā 
reize ir nopietna – airsofta ierīces 
nepieciešams sakārtot un noregu-
lēt tā, lai turpmāk spēle noritētu 
droši un lai spēlētājus, īpaši jaunie-
šus, nepārsteigtu nepatīkami starp-
gadījumi. Spēlē piedalījās projekta 
īstenotāji – biedrības “Silavas Vilki” 
biedri, zemessargi un pašvaldības 
iestāžu darbinieki. Pirmā stunda 
tika veltīta inventāra sakārtošanai 
un dalībnieku instruktāžai, un tikai 
pēc tam sākās īstā spēle. “Tas bija 
traki! Dabūjām pamatīgi noskrieties. 
Protams, spēles scenāriju var vari-
ēt, pielāgojot to gan pieredzējušā-
kiem un fiziski izturīgākiem spēlētā-
jiem, gan arī meitenēm. Komandai 
ir noteikti jāspēj vienoties par kopī-
gu stratēģiju un jāspēj arī darbo-
ties kopā, citādi uzvarēt nav iespē-
jams. Tā nav nekāda pokemonu 
ķeršana, un jauniešiem to būtu īpaši 
vēlams izjust,” saka viena no spēles 
dalībniecēm. 

Projekta idejas līdzautors, domes 
priekšsēdētāja vietnieks Zigmārs 
Zeimulis atzinīgi novērtē notiku-
šās aktivitātes: “Inventārs nu ir 
iemēģināts. Nākamās spēles rīko-
sim pārsvarā jauniešiem un jo īpaši 
jaunsargiem.”

Lekciju ciklā “Sarunas par veselību” 22. augustā plkst 17.00 
notiks onkoloģes dr. Sarmītes Baltkājes lekcija un atbildes uz 

jautājumiem “No vēža nav jābaidās, vēzis ir jāārstē!”
Lekcija notiks Sociālajā centrā, Skolas ielā 7.  Pieteikties pa tālruni 29455599.  

Projektu “Spēka avoti” – veselības izglītības projekts un atbalsta pasākumi onkoloģiskajiem pacientiem  
Salaspilī” īsteno nodibinājums “Kolarda fonds” ar Salaspils novada pašvaldības finansiālu atbalstu.



PIEKTDIENA, 5. augusts, 20168
Kas? Kur? Kad

Sports

Sociālajā centrā 
Pirmdienās
11.00-13.00 Lietoto apģērbu izda-

le personām ar īpašām vajadzībām.
11.00-14.00 Invalīdu biedrības 

pieņemšanas laiks.
14.00-17.00 Radošā darbnīca bēr-

niem – no dabas materiāliem. 
17.00-19.00 Kolarda fonda atbal-

sta grupas tikšanās. 
Otrdienās 
14.00- 17.00 Radošā  dar-

bnīca bērniem – kolāžas, dekori, 
apsveikumi. 

14.00-16.00 Pensionāru kopas 
pieņemšanas laiks.

Trešdienās
11.00-14.00 Invalīdu biedrības 

pieņemšanas laiks.
14.00-17.00 Dekupāžas darbnīca 

bērniem.
19.30-21.00 AA sapulce.
Ceturtdienās
9.00-13.00 un  14.00-19.00 

Kopienas sociālā darbinieka pie-

 Salaspils sporta nama stadions
06.08. plkst. 10.00 AKO pludma-

les volejbols 2016, 4.posms. 
07.08. plkst. 12.00 Latvijas 

Jaunatnes futbola čempionāts 
(U-16).  

07.08. plkst. 14.00 Latvijas 
Jaunatnes futbola čempionāts 
(U-13). 

11.08. plkst. 19.00 LFF 2.līgas 
spēle. FK Alberts – FK Lielupe.

15.08. plkst. 19.15 LFF 2.līgas 
spēle. 

16.08. plkst. 19.00 Skrējienu 
seriāla “Veselības otrdiena 2016” 
7. posms.

18.08. plkst. 19.30 LFF 2.līgas 
spēle. FK Salaspils – FK Aliance. 

Laikraksts internetā: www.salaspils.lv

Salaspils Vēstis
Izdevējs – Salaspils

novada dome
Līvzemes iela 8,

Salaspils, LV 2169
Iznāk mēneša 1. un

3. nedēļas piektdienā

Atbildīgā par izdevuma
sagatavošanu – Ginta Zēberga

Tālrunis 67981007,  
fakss 67981032,

e-pasts: info@salaspils.lv
Reģistrācijas numurs 000701922
Reģistrācijas datums 27.02.1996 

Iznāk kopš 17.05.1996.
Datorsalikums.

Ofsetiespiedums.
Iespiesta SIA “Poligrāfijas 

grupa Mūkusala”
Makets – 

aģentūra “Tēls PR”®

ņemšanas laiks.
11.00-14.00 Māmiņu klubs.
14.00-17.00 Māla veidošana 

bērniem.
14.00-18.00 Iedzīvotājus pieņem 

domes priekšsēdētāja vietniece 
Malda Caune.

Acones Sociālajā centrā
Pirmdienās
11.00-13.00; 14.00- 19.00 Sociālā 

darbinieka konsultācijas.
Otrdienās
10.00-20.00 Brīvā laika pavadīša-

na. Vada Lidija Sidoraka.
Trešdienās 
10.00-20.00 Brīvā laika pavadīša-

na. Vada Lidija Sidoraka.
Ceturtdienās – centrs slēgts. 
Piektdienās
10.00-20.00 Brīvā laika pavadīša-

na. Vada Lidija Sidoraka.
Sestdienās 
10.00-20.00 Brīvā laika pavadīša-

na. Vada Lidija Sidoraka. 

    K/n “Rīgava
6.08. Kustību meditāciju pārgā-

jiens gar Vidzemes jūrmalu kopā ar 
dr. Pāvelu Naumovu.  Izbraukšana 
no Salaspils stacijas  plkst. 5.36. 
Iepriekšēja pieteikšanās – t. 29245544 
vai e-pastā: pavelnau@gmail.com. 

Rīgavas Mūzikas 
un mākslas dārzā 

13.08. plkst. 22.00 Jāņa Streiča brīv-
dabas kino nakts. Ieeja uz vienu filmu 
2 eiro, uz visu nakti 5 eiro, skolēniem 
un pensionāriem 3 eiro uz visu nakti.

17.08. plkst. 19.00 Latvijas kon-
certu programma „Spāņu un čigānu 
mūzika”. Ieeja 7 eiro.

20.08. plkst. 21.00 Zaļumballe ar 
grupu „ Melanse”. Ieeja 3 eiro. 

27.08. plkst. 20.00 Kultūras nama 
“Enerģētiķis” amatierteātris aici-
na uz izrādi! A. Strindbergs „Jūlijas 
jaunkundze”. Ieeja 2 eiro. 

1.09. plkst. 12.00 Svētki lieliem 
un maziem „Droši uz skolu”. Ieeja 
bez maksas.

Salaspils novada bibliotēkā
Lasītavā

Līdz 26.08. Literāra izstāde 
„Grāmatas dāvinājuma ceļā”. 

5.08. – 30.08. Dzejniecei Astrīdei 
Ivaskai (90) veltīta literāra izstāde 
„... atkal mājās”.

Abonementā
15.08. – 30.09. Izstāde „Dižas perso-

nības, kuru atklājumi mainīja pasauli”. 

Bērnu un jauniešu nodaļā
Līdz 02.09. Tematiskā izstāde vel-

tīta Vasaras Olimpiskajām spēlēm 
„Citius, Altius, Fortius”.

Līdz 02.09. “Mērija Popinsa pada-
ra ikdienu aizraujošāku!”. Literatūras 
izstāde „Angļu rakstniecei Pamelai 
Treversai – 110”.

Līdz 02.09. “Rakstniece lielis-
ki iejūtas bērnu piedzīvojumos un 
pārdzīvojumos.”

Dienvidu filiālbibliotēkā
Līdz 26.08. Literatūras izstāde 

„Norvēģu rakstnieks Knuts Hamsuns”. 

Saulkalnes filiālbibliotēkā
Līdz 26.08. Literatūras izstāde 

„Rakstniecei, publicistei Monikai 
Zīlei – 75”.

Līdz 26.08. Izstāde par un ap tau-
reņiem „Gaiss pilns taureņiem, tik 
savādiem” (I. Ziedonis). 

20.08. Salaspils kauss futbolā 
bērniem.

21.08. Salaspils kauss futbolā 
bērniem. 

26.08. plkst. 19.00 LFF 2.līgas 
spēle. FK Salaspils – FK Alberts.

27.08. plkst. 14.00 Latvijas Jau-
natnes futbola čempionāts (U-14). 

27.08. plkst. 10.00 Zemgales 
čempionāts futbolā (U-7). 

30.08. plkst. 19.00  Skrējienu seri-
āla “Veselības otrdiena” 8. posms. 

03.09. Sports vieno Salaspili. 
04.09. Bērnu sporta svētki. 

Sporta nama halle
20.08. plkst. 10.00 Latvijas 

Čempionāts badmintonā senioriem. 

Paziņojums politiski 
represētām personām  
par ikgadējo salidojumu

Salaspils politiski represē-
tās personas tiek aicinātas uz 
ikgadējo salidojumu Ikšķilē 
27. augustā plkst. 13.00.

Norises vieta  šoreiz mai-
nīta uz Ikšķiles Daugavmalu 
(Rīgas ielā 20).

Sīkāka informācija par nori-
si, izbraukšanu un pieteikša-
nos pa tālruni 29254353.

Salaspils politiski represēto  
nodaļas vadītāja Zoja Rimša

Izstādes vadmotīvs ir klusā 
daba –  formās, krāsās un māk-
slas darbos. 

Katrs mākslinieks var piedalīties 
ar 1 – 3 darbiem, kuri eksponēja-
mi pie sienas.

Darbu fotogrāfijas un pieteiku-
mus lūdzam iesūtīt līdz 23.09. 

Sievietes tiek aicinātas 
veikt krūšu izmeklējumus 
tuvāk savai dzīvesvietai 
– “Veselības Centra 4” 
mobilajā mamogrāfā, kas 
pie Salaspils veselības centra 
ieradīsies 25. augustā. 

Salaspilī ik gadu bērniem tiek 
piedāvātas visdažādākās nomet-
nes. Viena no tām- sporta nama 
nometne “TU VARI”, kas norisinā-
jās no 18.līdz 22.jūlijam. Nometnē 
piedalījās 35 bērni, kuriem bija 
unikāla iespēja vienas nedēļas 
laikā apgūt vienpadsmit sporta 
veidu pamatprincipus, piedalīties 
radošajās aktivitātēs un iegūt jau-
nus draugus. Nometnes mērķis 
bija radīt interesi par dažādiem 
sporta veidiem gan tiem, kas jau 
aktīvi nodarbojas ar sportu, gan arī 
tiem bērniem, kuri sporta nodar-
bības neapmeklē. Pēc nomet-
nes dalībnieki atzina, ka tagad ir 
skaidrs, kurš ir viņu mīļākais spor-
ta veids. 

Nometnes mazie dalībnieki 
stāstīja, ka nevēlas nodarboties 
ar atsevišķiem sporta veidiem, 
jo baidās, ka negūs panākumus. 
Tomēr šajā nometnē ikkatrs atra-
da savu sporta veidu, kurā ir spēcī-
gāks un veiklāks. Ja vienam labāk 
padodas komandu spēle, tad cits 
sevi var labāk pierādīt individu-
āli. Treneru un audzinātāju uzde-
vums bija iedrošināt bērnus spor-
tot nevis sacensties.

Salaspils mākslinieku apvienība  
„Priekā” aicina pieteikties dalībai 
izstādē „Klusā, klusā daba…”

Kontaktpersona – mākslinieks 
Andris Abiļevs  (prieka15@gmail.
com). 

Darbus izstādei lūdzam iesniegt 
kultūras namā „Enerģētiķis” 
(Skolas ielā 2) 29. un 30.septembrī.

Izstādes atklāšana notiks 14. 
oktobrī k.n. „Enerģētiķis”. 

Mobilais 
mamogrāfs

Uz mamogrāfa pārbaudi izbrauc 
TIKAI pēc iepriekšēja pieraksta. 

· Sievietēm, kuras ir saņēmušas 
uzaicinājuma vēstuli no Nacionālā 
veselības dienesta Valsts skrīnin-
ga programmas ietvaros, izmek-
lējums ir  bez maksas  (uzaicināju-
ma vēstule ir derīga 2 gadus kopš 
iesūtīšanas datuma).

· Ar ģimenes ārsta vai ārstējo-
ša ārsta norīkojumu, kuram NAV 
līgumattiecību ar Nacionālo vese-
lības dienestu, par maksu.

Pieraksts notiek pa telefoniem 
67142840 un 27866655 (lūgums 
iepriekš sagatavot personas kodu 
un tālruņa numuru). 

Sportiskā 
garā aizvadīta 
nometne 
“TU VARI”
Vasarai sākoties, skolēni 
priecājas, ka ir aizvērušās 
skolas durvis un pienācis laiks 
atpūtai. Tomēr nereti tieši 
vasarā skolēniem ir iespēja 
iegūt jaunas zināšanas 
un prasmes dažādās 
nometnēs, kas sniedz 
bērnam ne tikai pozitīvas 
emocijas un atmiņas, bet 
arī bērnu nodarbina. Nometnes laikā bērni apguva 

karatē, akrobātiku, bērnu jogu, 
badmintonu, frisbiju, handbolu, 
sporta dejas, HIP HOP dejas, galda 
tenisu, florbolu un basketbolu. 
Radošajā stundā katru dienu bērni 
veica kādu uzdevumu – piedalī-
jās spēlē “TOTĒMS”, LEGO pulciņa 
nodarbībā, apguva “FLIIPER” spēli.  
Nometnes noslēgumā dalībnieki 
pārbaudīja savus spēkus komandu 
stafetēs, kurās bija skriešana, fut-
bola bumbu metieni vārtos, bas-
ketbola bumbu metieni grozā un 
tāllēkšana.

Pateicoties veiksmīgai sadarbī-
bai ar sporta skolu un biedrībām,  
nometnē “TU VARI” bija iespēja 
apmeklēt tik daudz sporta nodar-
bību. Nometni atbalstīja: Džosui 
karatē klubs, badmintona klubs, 
frisbija klubs, Škutāna deju skola, 
galda tenisa klubs, sporta skola, 
I.Miglinieka sporta skola, florbo-
la klubs “Saulkalne”, dambretes 
attīstības biedrība, daudzbērnu 
ģimeņu biedrība “Mārtiņsala”, 
“AltA Yoga”, SIA “RA nodarbī-
bas”, SIA “DigiDizains” rado-
šās darbnīcas un trenere Linda 
Kaļverša. 

Paldies mūsu mazajiem sportis-
tiem par kopā pavadīto laiku!


